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Ach! jak gorąco! Niebo bez chmury,
Żar pod stopami, żar zieje z góry,

Człowiek dzień cały jakby w ukropie,
Radby się schował choćby w konopie.

Lato  Władysław Bełza

Odpoczynek, relaks, wytchnienie – to pierwsze skojarzenia, które 
przychodzą do głowy, gdy pomyślimy o lecie i wakacjach. Ale czy po-
trafi my efektywnie wypoczywać? Czy potrafi my przejść z trybu „mu-
szę” i „powinienem” na leniwy tryb „chcę” i „potrzebuję”, czy umie-
my zatroszczyć się o własne potrzeby i samorozwój? 

Na pewno coraz lepiej radzimy sobie z zagospodarowaniem czasu wol-
nego. Miejska infrastruktura i instytucje oferują dogodne warunki za-
równo do aktywności sportowych, relaksu w licznych parkach, jak 
i udziału w imprezach kulturalnych. Każdy znajdzie coś dla siebie, nie-
zależnie od tego, czy odpoczywa sam czy z rodziną.

Biblioteka Kraków przygotowała na tegoroczne wakacje wiele atrakcji. 
Wystawy, konkursy, interaktywne czytanie na łonie przyrody, warsz-
taty. Zapraszamy do rodzinnego odwiedzania fi lii w poszukiwaniu 
niezwykle interesujących eksponatów wystawy Komunikacja. Miej-
ska wystawa zabawek przygotowanej we współpracy z Muzeum Zaba-
wek. W lipcu odbędzie się tydzień skandynawski, w którego ramach 
proponujemy Państwu udział w  spotkaniach z autorami, ilustratora-
mi, tłumaczami, warsztatach teatralnych i plastycznych oraz w so-
botnim pikniku w ogrodzie. Sierpień nie będzie uboższy w wydarzenia. 
Zabierzemy Państwa w rodzinną, egzotyczną podróż do Japonii, pod-
czas której poznacie m.in. tajemnice ikebany, ceremonię picia herbaty, 
sztukę japońskiej kaligrafi i. Szczegółowy harmonogram wszystkich 
wakacyjnych imprez znajduje się na ostatnich stronach Informatora. 

Czekamy również na tych z Państwa, którzy, aby odpocząć, potrzebują 
jedynie książki, audiobooka, czasopisma lub chwili rozmowy. 

Izabela Ronkiewicz-Brągiel

Fotografi a we wstępniaku: Krzysztof Lis

Na okładce: maskotka Biblioteki Kraków 
– Mól Gustaw w towarzystwie bibliotekarek, 

fot. Michał Lis

Wszystkie barwy lata
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Filia nr 53 | os. Stalowe 12

Filia nr 53 Biblioteki Kraków rozpoczęła 
swoją działalność w listopadzie 1955 roku, 
początkowo jako oddział Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Krakowie na terenie pręż-
nie rozwijającej się Nowej Huty. Placówka od 
początku prowadzi działalność na os.  Sta-
lowym 12 (początkowo A-11). Jest to lo-
kal dostosowany do celów bibliotecznych, 
dysponujący kilkoma odrębnymi pomiesz-
czeniami, co pozwoliło rozmieścić księgo-
zbiory wypożyczalni głównej, dziecięco-

-młodzieżowej oraz czytelni w osobnych 
salach. W miarę przybywania w nowohuckiej 
dzielnicy kolejnych placówek bibliotecz-
nych Filia nr 53 uzyskała nadrzędny cha-
rakter. W ramach Dzielnicowej Bibliote-
ki Publicznej sprawowała opiekę i  kontrolę 
nad wszystkimi placówkami biblioteczny-
mi w dzielnicy.

Na przestrzeni lat fi lia kilkukrotnie zmie-
niała wystrój i układ księgozbioru, który 
obejmuje obecnie ponad 60 000 egzempla-
rzy. Biblioteka może poszczycić się zarówno 
interesującym wyborem literatury beletry-
stycznej, jak i dobrze zaopatrzoną czytelnią, 
oferującą bogaty zasób literatury naukowej 
i popularnonaukowej. Księgozbiór czytelni 
jest ponadto zaopatrzony w kartotekę rze-
czową, która ułatwia sprawne wyszukiwanie 
potrzebnych czytelnikom informacji. Filia 
nr 53 dysponuje siedmioma stanowiskami 

komputerowymi oraz przekrojo-
wym wyborem prasy bieżącej. 

Poza działalnością ściśle zwią-
zaną z obsługą księgozbio-
ru placówka od lat angażuje się 
w działalność kulturalną i eduka-
cyjną. Służą temu zarówno wy-
stawy tematyczne, aranżowane 
w przestrzeni książnicy, jak i za-
angażowanie pracowników w or-
ganizację rozmaitych spotkań bi-
bliotecznych oraz wydarzeń 
artystycznych. Jedną z takich ini-
cjatyw było popularne widowi-
sko Już ją widzieli idącą zorgani-
zowane 11 listo pada 1993 roku, 
w 75. rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Także cykl 
Poetyckie spotkania przy świecach 
szczególnie zapadł w pamięci 
społeczności dzielnicy ze względu 
na charakter tych spotkań, a tak-
że wyjątkowe miejsce, odbywały się bowiem 
w  Dworku Jana Matejki w Krzesławicach.

Filia nr 53 stara się tworzyć przestrzeń 
przyjazną najmłodszym czytelnikom. Słu-
ży temu przytulnie zaaranżowane wnę-
trze działu dziecięcego, imprezy z udzia-
łem przedszkolaków i uczniów, a przede 
wszystkim różnorodny, kolorowy i atrakcyj-
ny księgo zbiór.

Trudno oprzeć się wrażeniu, że biblioteka 
na os. Stalowym organicznie wrosła w ży-
cie lokalnej społeczności, o czym świadczą 
kolejne już pokolenia stałych czytelników, 
a także liczba darów, które niemal każde-
go dnia wzbogacają księgozbiór placów-
ki. Wszelkie dowody czytelniczej sympatii 
to nasza najsłodsza nagroda za pracę, któ-
rą staramy się wykonywać z sercem i pasją.

 | ��Justyna Kruk-Siwiec

os. Stalowe 12
31-921 Kraków
tel. 12 644 23 52
e-mail: fi lia_53@biblioteka.krakow.pl

księgozbiór dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych oraz księgozbiór  naukowy 
i popularnonaukowy • audiobooki • 
e-booki • czytniki e-booków • 
czasopisma, stanowiska  komputerowe • 
dostęp do wi-fi  • „Kącik malucha” • 
pomoce optyczne dla osób 
z dysfunkcją wzroku • lokal na  parterze • 
łatwy wjazd wózkiem

Wakacyjne godziny otwarcia:
poniedziałek 12:00 – 19:00
wtorek 8:30 – 15:30
środa 12:00 – 19:00
czwartek 12:00 – 15:30
piątek 12:00 – 19:00
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Wyrusz w przeszłość 
z Biblioteką Kraków

Integracja polsko-ukraińska

Czy wiesz, że Mogiła, Zwierzyniec, Bronowi-
ce to dawne podkrakowskie wsie? Czy znasz 
tradycje i zwyczaje tych obszarów? Które 
z nich przetrwały i nadal są kultywowane? 
Odpowiedzi na te i wiele innych pytań bę-
dzie można poznać, biorąc udział w wyda-
rzeniach i konkursach zaplanowanych w ra-
mach projektu Moc podmiejskich tradycji. Jest 
to międzypokoleniowe przedsięwzięcie, 
ukazujące bogactwo folkloru i regionalnych 
tradycji podmiejskich oraz ich wzajemne 
przenikanie się z kulturą miasta.

W ramach projektu można wziąć udział 
w konkursie fotografi cznym EtnoKraków, 
który polega na wykonaniu zdjęcia pokazu-
jącego zabytki kultury ludowej materialnej 
i niematerialnej we współczesnych kontek-
stach, a także w konkursie Wieńce, bukie-
ty, zielniki, polegającym na przygotowaniu 
tradycyjnego wieńca dożynkowego, bukie-
tu na Święto Matki Boskiej Zielnej lub zielni-
ka. Najciekawsze prace zostaną nagrodzone.

Ponadto będzie można uczestniczyć 
w warsztatach ukazujących tradycje daw-
nych podkrakowskich wsi, poznać tajni-
ki regionalnej kuchni czy genezę rozma-
itych zwyczajów oraz wykonać ludowe 
ozdoby świąteczne. Zajęcia obejmą tak-
że sztukę tworzenia wieńców i bukietów 

Wojna na Ukrainie zmusiła obywateli tego 
kraju do ucieczki, a wielu z nich znalazło po-
moc i schronienie w Krakowie. Biblioteka 
Kraków szybko zareagowała na tę sytuację. 
Uruchomiła w Filii nr 8 Szczęśliwy Zakątek 
oraz przygotowała wniosek grantowy do 
programu Kultura – Interwencje. Edycja 2022. 

Celem projektu Biblioteczne mosty kultu-
rowe jest upowszechnianie dorobku kultury 
poprzez ukazanie bogactwa literatury gro-
madzonej w Bibliotece Kraków i wykorzysta-

dożynkowych,  ko rali 
chlebowych, lalek ze 
słomy, drewnianych zaba-
wek itp. Zaproszeni goście 
przybliżą wiedzę o ziołach 
i znaczeniu obrzędów, a także 
o tradycjach świętojańskich, bukietach na 
Święto Matki Boskiej Zielnej, o Emausie i Rę-
kawce czy o pochodzie Lajkonika. Zorgani-
zowane zostaną także spotkania z autorami 
książek o tematyce regionalnej i etnogra-
fi cznej oraz interaktywne zajęcia literacko-

-edukacyjne dla młodych czytelników. Ich 
tematyka będzie skupiona wokół folkloru 
małopolskiego i krakowskiego. Dodatkowo 
miłośnicy spacerów będą mogli wybrać się 
na wycieczkę po dawnych wsiach: Mogile, 
Bronowicach i Zwierzyńcu.

ku przygotowany zostanie spektakl i karty 
do teatru opowieści (kamishibai), następnie 
zorganizowany zostanie konkurs plastycz-
ny. Uczestnicy wspólnie z rodzicami wezmą 
udział w spacerach literackich po Krako-
wie śladami autorów i wątków powieścio-
wych dotyczących twórczości pisarzy zwią-
zanych z miastem oraz w grze terenowej, 
dzięki której odkryją miasto. Gra przygoto-
wana zostanie na podstawie krakowskich 
legend, a ulice miasta będą planszą gry. Zor-
ganizowane zostaną także spotkania z pisa-
rzami związanymi z Krakowem lub piszący-
mi o mieście. Wszystkie zajęcia prowadzone 
będą dwujęzycznie – po polsku i ukraińsku. 

Szczegółowe informacje dostępne na 
www.biblioteka.krakow.pl.

 | Paulina Knapik-Lizak

Największym wyda-
rzeniem będzie Etno-

piknik o charakterze do-
żynkowym zorganizowany 27  sierpnia 
w ogrodzie Biblio teki Głównej przy ul. Po-
wroźniczej 2. W programie m.in. prezentacja 
rękodzieła ludowego, pokaz oczepin wesel-
nych, występy zespołu folkowego i folklory-
stycznego oraz grupy teatralnej, warsztaty 
plastyczne i rękodzielnicze, ogłoszenie wy-
ników konkursu EtnoKraków i Wieńce, bukie-
ty, zielniki oraz wręczenie nagród laureatom, 
a na zakończenie – potańcówka.

Szczegółowe informacje na www.biblio-
teka.krakow.pl.

| Paulina Knapik§Lizak

nie lokalnego dziedzictwa kulturowego do 
integracji społeczności Krakowa i migran-
tów (rodzin z dziećmi) zza wschodniej gra-
nicy.

Biblioteka to bezpieczne, spokojne 
i atrakcyjne miejsce, w którym można po-
znać lokalną historię i kulturę, dlatego dzie-
ci z Polski oraz Ukrainy będą mogły w ra-
mach projektu wziąć udział w warsztatach 
z elementami biblioterapii, warsztatach te-
atralnych i plastycznych, w których wyni-
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Istnieją małe rzeczy, które czynią wielkie 
zmiany – na przykład… smartfony. Istnie-
ją przyjaźnie, które nigdy się nie zawiążą – 
bo przeszkodzą temu… smartfony. Istnie-
ją wreszcie smartfony, które da się odłożyć 
na bok – i wtedy nagle wszystko się zmienia. 
O tym jest ta książka.

Historia trojga ósmoklasistów zaczyna 
się niepozornie, jak wiele wielkich zmian 
w naszym życiu. W ich przeciążonym zaję-
ciami planie dnia pojawia się punkt niepa-
sujący do niczego – wolontariat w miejscu 
nijak nieprzylegają-
cym do współczesne-
go świata, gdzie królu-
ją pogoń za młodością, 
walka z oznakami sta-
rości, wyparcie prze-
mijania i uzależnienie 
od pracy oraz karie-
ry. Trójka bohaterów 
ląduje – z dużym nie-
smakiem, a momen-
tami wręcz wstrętem – 
wśród osób, którym 
wiek już dawno za-
mienił skórę niemal 
w pergamin i pokrył 
ją starczymi plamami. 

Nagroda Żółtej
Ciżemki 2022

Zanosi się na porażkę, nic nie za-
powiada wielkiej zmiany. Ta jed-
nak następuje. I potem dzieje się 
rzecz najbardziej niesłychana 
w czasach, w których nikt na nic 
nie ma czasu – człowiek lepiej po-
znaje sam siebie, a do tego z peł-
ną wrażliwością zauważa innych. 
Trójka bohaterów-seniorów, lu-
dzi, zdawałoby się, dawno prze-
granych, wywraca życie młodych 
bohaterów do góry nogami. Mało 
tego, domino zmian nieubłaganie 
dosięga także rodziców wolonta-
riuszy. I już trudno oddzielić, kto 
jest głównym bohaterem powie-
ści – młodzi, zagubieni w trud-
nych relacjach w szkole i domu, czy starzy, 
cierpiący na tytułowy – jak mówią leka-
rze – „stan splątania”? Chcą czy nie chcą, 
stają się dla siebie lustrzanym odbiciem 
à  rebours. Są dla siebie wzajemną inspira-
cją – czasem niosącą uniesienia, a czasem 
ból. Tajfun przemian doprowadzi nas do 
szalonego, spontanicznego pikniku w osie-
dlowym ogródku, gigantycznego stresu 
podczas pisania testu na koniec ósmej kla-
sy, skandalu w domu spokojnej starości 
i wizyty żądnych sensacji mediów oraz po-
dróży w znane-nieznane. Podróż skończy 
się dotarciem do samych siebie – pogubio-

Zanim zapomnimy, za czym tak gonimy

nych i zamotanych w sieci problemów  z ró-
wieśnikami, ze szkołą, z rodzicami, z dzieć-
mi. Trudno nie mieć w tyle głowy filmowej 
Sali samobójców – tu jednak bohaterowie 
zdążą na szczęście wyciągnąć wnioski. Po-
wieść Roksany Jędrzejewskiej-Wróbel wy-
zwala ogromne pokłady wrażliwości, która 
koi poczucie osamotnienia i niezrozumie-
nia. Ta historia potrafi zapewne porządnie 
szarpnąć niejednym sumieniem – to lektu-
ra dla dzieci i młodzieży, ale też dla rodzi-
ców i seniorów.

 | Agnieszka Staniszewska-Mól
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Ludzie byli zżyci z biblioteką, 
czyli wspomnień czar

Rozmowa z panią Janiną Ordys, wieloletnią 
bibliotekarką dawnej Filii nr 6 przy os. Na 
Stoku 1 w Nowohuckiej Bibliotece Publicz-
nej. Pani Janina urodziła się tuż przed wojną 
w Komarowie w województwie lwowskim. 
Zmuszona wraz z rodziną do ucieczki przed 
rzezią wołyńską, po wielu latach tułaczki 
znalazła się w Nowej Hucie. Pracowała jako 
bibliotekarz w latach 1970–1996.

Dorota Bojeczko, Magdalena Dąbrowska: 
Jak to się stało, że wybrała Pani zawód bi-
bliotekarza?
W 1955 r. ukończyłam Technikum Geo-
dezyjne w Jarosławiu. W Krakowie była już 
moja rodzina i tu też dostałam nakaz pracy. 
Najpierw pracowa-
łam jako geodeta. To 
była bardzo ciężka 
i wymagająca praca. 
Jeździliśmy ze sprzę-
tem pociągami po 
okolicznych wsiach, 
trzeba było chodzić 
w gumiakach średnio 
po 15 km dziennie. 
Kiedyś, w czasie wy-
konywania pomiarów 
granic koło Michało-
wic, przydzielono mi 
na noc kwaterę i łóż-
ko z siennikiem, zmę-
czona po całym dniu zasnęłam jak kamień. 
Obudziły mnie pchły, gryzły niemiłosiernie. 
To był przełomowy moment, wiedziałam, że 
coś muszę zmienić. Wpływ na zmianę pra-

cy miała też moja sytuacja rodzinna. Moja 
mama wówczas jeszcze pracowała, w domu 
miałam małe dziecko. Potrzebowałam bar-
dziej stabilnego zajęcia, na miejscu, żeby 
móc zajmować się małym synem. Przerwa-
łam więc pracę, trzy lata nie pracowałam. 
Spotkałam kiedyś pracującą tu w bibliotece 
znajomą – panią Jadwigę Rutkowską, dora-
dziła mi złożenie podania do dyrekcji Dziel-
nicowej Biblioteki w Nowej Hucie. Tak też 
zrobiłam. Do pracy przyjmowała mnie pani 
dyrektor Krystyna Suberlak – to była bardzo 
dobra dyrektorka.

I który to był rok?
1970, a rok później dostałam cały etat 

w dziale dziecięcym. Byłam bardzo 
zadowolona, mimo że pensję mia-
łam o połowę mniejszą niż w geode-
zji. Praca w bibliotece była dużo spo-
kojniejsza.

A co z wykształceniem? Musiała się 
Pani dokształcać?
Musiałam uzupełnić wykształcenie. 
 Ukończyłam dwuletnie studium bi-
blioteczne mieszczące się w Miej-
skiej Bibliotece w Krakowie, wów-
czas z siedzibą przy pl. Wszystkich 
Świętych.

Które lata swojej pracy w bibliotece okre-
śliłaby Pani jako najlepsze, jeśli chodzi 
o czytelnictwo?
Zarówno w latach 70., jak i 80. z biblioteki 
korzystało bardzo wielu czytelników. Dzie-

ci było tak dużo, że często przy biurku usta-
wiała się kolejka na trzydzieści osób. Był 
wolny dostęp do półek. W szkołach bardzo 
pilnowano znajomości lektur, dzieci były 
zaangażowane w działalność biblioteki, po-
magały mi oprawiać książki i rozkładać je na 
półkach. Udzielały się społecznie. 

Pracowała Pani w dziale dziecięcym, jacy 
autorzy byli wówczas najchętniej czytani?
Najchętniej sięgano po Adama Bahdaja, 
Juliusza Verne’a, Wiesława Wernica, Kry-
stynę Siesicką, Lucy Montgomery, Alfreda 
Szklarskiego, Edmunda Niziurskiego, Annę 
Świrszczyńską, Małgorzatę Musierowicz.

Skoro mowa o najmłodszych: jakie czaso-
pisma dla nich prenumerowała biblioteka 
w tamtych czasach?
Przede wszystkim Świerszczyk, Płomy-
czek, Płomyk, Mały Modelarz i Świat Młodych. 
Czaso pisma były bardzo przydatne do ro-
bienia wystawek. Kiedyś nawet się zdarzyło, 
że ukradziono nam jedną wystawkę o Miko-
łaju Koperniku.

-
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Spotkanie z okazji Dnia Kobiet 1974 r.Koleżanki z oddziału dziecięcego na szkoleniu
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A jak wyglądał wtedy zakup książek do 
 biblioteki? 
Razem z panią Teresą Kurowską, kierow-
niczką naszej fi lii, jeździłyśmy do księgarni 
w Centrum Nowej Huty, gdzie wybierałyśmy 
książki. Nie było żadnych przetargów. Fak-
turę opłacała Dzielnicowa Biblioteka Pu-
bliczna w Nowej Hucie. Było to więc prost-
sze niż dziś, ale z drugiej strony nie było, 
niestety, żadnych rabatów. Pani Teresa 
wpisywała nowości do inwentarza. W kwe-
stii jakości książek najgorsze były lata 80., 
wydania miały tak słabą jakość, że się roz-
latywały, trzeba było je szybko ubytkować. 
Część książek opracowywano na Stalowym, 
stamtąd otrzymywałyśmy karty katalogo-
we, a część pozycji opracowywałyśmy same 
w fi lii.

Dużo się kupowało książek wtedy?
Bardzo. Poziom czytelnictwa był naprawdę 
wysoki. Kupowałyśmy po kilka egzemplarzy 
danego tytułu.

Na pewno rzeczywistość różniła się od 
dzisiejszej. Jak to wyglądało, jeśli chodzi 
o formy pracy z czytelnikiem?
Było wtedy coś takiego jak aktyw biblio-
teczny, w naszej bibliotece działał on bar-
dzo mocno. Jedna z dziewczynek, która 
uczyła się w szkole plastycznej w Wiśniczu 
– Teresa Gniewek, razem z mamą wyko-
nała dla naszej placówki piękne kukiełki. 
Ludzie byli bardzo zżyci z biblioteką, an-
gażowali się w jej życie. Dzieci brały udział 
w lekcjach bibliotecznych, wyświetlałyśmy 
dla nich fi lmy na ekranie. W dziale dla do-
rosłych działało Koło Przyjaciół Bibliote-
ki. Plastycznie wspomagał nas pan Hanak, 
dawny więzień obozu w Auschwitz. Bardzo 
pomagali nam także państwo Folfasińscy… 
Takich osób było oczywiście więcej. Także 
dzieci bardzo się angażowały. Nie było wte-
dy internetu, nie każdy miał dostęp do te-
lewizji, książka nie miała takiej konkuren-
cji jak dziś. Przy biurku ciągle ustawiały się 
kolejki. Dzieci bardzo dobrze znały alfa-
bet, chętnie pomagały przy włączaniu ksią-
żek na półki. Warto także wspomnieć, że 
w związku z tym zdarzały się kradzieże na 
dużą skalę, można powiedzieć, że u dzieci 
nawet na większą. W samym dziale dziecię-
cym po skontrum brakowało około 200 po-
zycji. Książki kiedyś były pożądanym rary-
tasem, dziś są dostępne wszędzie, możemy 
je kupować przez Internet. 

Jak kiedyś obchodzono Dzień Bibliotekarza?
Wówczas był to Dzień Działacza Kultury 
przypadający na 26 maja. Z tej okazji miały-
śmy święto, bardzo uroczyście obchodzone, 
dostawałyśmy premię. W maju świętowały-
śmy też Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy.

Lubiła Pani swoją pracę?
Bardzo i nie chciałam w ogóle odchodzić na 
�emeryturę. Zrezygnowałam z pracy, gdy 
miałam 60 lat. Mogłam odejść wcześniej, 
na emeryturę można było się zdecydować 
w wieku 55 lat. W pracy czułam się bardzo 
dobrze, byłyśmy jak rodzina.

A najpiękniejsze wspomnienie?
Bardzo dobrze zachowałam w pamięci Te-
resę Gniewek, wyjątkowo ciepło ją wspomi-
nam, była moją prawą ręką. Zapadł mi też 
w pamięć chłopiec, który robił piękne mo-
dele samolotów. Zwisały w bibliotece z su-
fi tu. Niestety, podczas mojej nieobecności 
dyrektor Biblioteki Wojewódzkiej pan Jacek 
Wojciechowski i instruktorka z Miejskiej Bi-
blioteki, a późniejsza dyrektor Nowohuckiej 
Biblioteki Publicznej pani Barbara Czerkaw-
ska stwierdzili wspólnie, że zagrażają one 
pożarem i nakazali ich ściągnięcie. 

A takie wspomnienie, o którym chciałaby 
Pani zapomnieć?
To zawalenie się sufi tu w bibliotece, spadła 
jego środkowa część. Tego dnia w bibliotece 
odbywało się przedstawienie. Na szczęście 
miało to miejsce już po jego zakończeniu, 
nikogo nie było w środku i nikt nie ucierpiał.

Na koniec musimy zapytać o Pani ukocha-
ną książkę, potrafi  Pani taką wskazać?
Czytałam kiedyś przed laty biografi ę Marii 
Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej pióra Mag-
daleny Samozwaniec: Maria i Magdale-
na. Tak mi się wówczas spodobała, że od tej 
pory zaczęłam czytać biografi e i czytam je 
do dziś…

 | Rozmawiały  Dorota Bojeczko 
i Magdalena Dąbrowska



8

Podróżuj po Skandynawii 
i Japonii

Dofi nansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.

W czerwcu Biblioteka Kraków zabrała czy-
telników do gorącej Hiszpanii, organizując 
tydzień hiszpański, który zakończony został 
piknikiem w ogrodzie Biblioteki Głównej. 
Fotorelacja z tych wydarzeń na stronie  14. 
W wakacje czas na kolejne podróże i nie-
zwykłe spotkania, a wszystko to bezpłatnie, 
w ramach projektu Rodzinne podróże po lite-
raturze i tylko w fi liach Biblioteki Kraków.

Od 4 do 9 lipca zostanie zorganizowa-
ny tydzień skandynawski, w czasie które-
go będzie można wziąć udział w spotkaniu 
z Barbarą Gawryluk, pisarką i tłumaczką serii 
książek Biuro Detektywistyczne Lassego i Mai, 
a także w spotkaniu z ilustratorką Marianną 
Oklejak opartym na mitologii skandynaw-
skiej oraz w warsztatach przygotowanych 
na podstawie Księgi Ludensona zilustrowanej 
przez tę artystkę. Najmłodsi będą mogli ćwi-
czyć talent aktorski pod okiem Bartosza Wa-
temborskiego, aktora Teatru Groteska, któ-
ry przeprowadzi warsztaty przygotowane 
na motywach powieści o przygodach Pippi. 
Dorośli czytelnicy spotkają się z dr Elżbietą 

Żurawską, która opowie o współcze-
snej literaturze szwedzkiej, w tym 
o powieściach kryminalnych oraz lite-
raturze faktu. Gościem tygodnia bę-
dzie także Natalia Kołaczek, autorka książ-
ki I cóż, że o Szwecji oraz tłumaczka. Finałowe 
wydarzenie to piknik zorganizowany 9  lip-
ca w ogrodzie Biblioteki Głównej przy ul. Po-
wroźniczej 2. W programie znajdą się: przed-
stawienie teatralne o Pippi, warsztaty 
tkackie, spotkanie na temat wikingów, gra 
terenowa dla rodzin, warsztaty plastycz-
ne tworzenia hełmu oraz skandynawskie-
go skrzata, nauka tańca z okazji przesilenia 
letniego (Midsommar) i wiele innych atrak-
cji. Dostępne będą również materiały infor-
macyjne o ofercie Wydawnictwa Zakamarki, 
które wydaje książki skandynawskie.

Od 1 do 6 sierpnia czytelnicy wyruszą 
w podróż do Kraju Kwitnącej Wiśni. Tydzień 
japoński to: spotkanie autorskie z Katarzy-
ną Nowak – współautorką książek Japońskie 
baśnie i opowieści, spotkanie z Zofi ą Jurczak 
– kulturoznawczynią, miłośniczką turystyki 

kulturowej, autorką bloga podrozepokultu-
rze.pl, pokaz tradycyjnego parzenia herbaty 
w stylu japońskim. 6 sierpnia tydzień japoń-
ski zakończy piknik, a w programie znajdą się: 
spotkanie z Karoliną Bednarz, autorką książ-
ki Kwiaty w pudełku. Japonia oczami kobiet, po-
kaz i warsztaty szermierki japońskiej, warsz-
taty komiksowe Manga, zajęcia plastyczne 
kusudama, warsztaty tworzenia kendamy, 
warsztaty pakowania furoshiki i wiele in-
nych. Swoją ofertę zaprezentuje Wydawnic-
two Karakter.

Czytelnicy mogą pobierać literackie 
paszporty i zbierać pieczątki za udział w or-
ganizowanych wydarzeniach. Za zdobycie 
sześciu pieczątek można odebrać upomi-
nek. Dla dzieci będzie to walizka z materia-
łami plastycznymi i pocztówkami, a dla do-
rosłych wakacyjna torba na książki.

Szczegółowe informacje w kalendarium 
wydarzeń na stronach 23–26 oraz na www.
biblioteka.krakow.pl. Spędź wakacje z Bi-
blioteką Kraków. Zapraszamy!

| Paulina Knapik-Lizak

Salon Literacki Biblioteki Kraków

Spotkanie z Elżbietą Zechenter-Spławińską, fot. Michał Lis Spotkanie z Radkiem Rakiem, fot. Michał Lis



9

Tydzień
skandynawski

4–9 lipca 2022

 

-

 

 

Rodzinne 
podróże po 
literaturze

BIBLIOTEKA KRAKÓW • INSTYTUCJA KULTURY MIASTA KRAKOWA



10

Małe Grozy to wieś na Warmii, gdzie pędzi się 
agrestówkę na kurzych odchodach, a wód-
ką leczy duszę. Kraina dryfuje między Niebem 
a Piekłem jako skalista wyspa, zawieszona 
na sznurkach powstałych z traw i zbóż. Pełno 
w niej dziwnych istot przenikających do ludz-
kiego świata, które nie są dla niego zagroże-
niem. To uniwersum, gdzie podczas upałów 
duchy zwisają z gałęzi, strach na polu ma bi-
jące serce, a Śmierci się tutaj podoba, dlate-
go odwiedza Małe Grozy dość często i głównie 
po zmroku. W lesie żyje chutliwy demon Huba, 
a ksiądz Łukasz zamienia się w kruka i z gałęzi 
podgląda, jak się we wsi grzeszy. Realizm ma-
giczny stworzony przez autora, który sięgnął 
do lokalnych, ale też słowiańskich wierzeń, 
jest pełen uroku. Nie brakuje w tym świecie 
sielskości, tak charakterystycznej dla ludo-
wych podań, ale także tragizmu i okrucień-
stwa. Tłem dla wszelakiego życia jest natura, 
wypełnia ją miłość, jak również żywy erotyzm. 
Lubieżności jest tu dużo, innych ludzkich sła-
bostek także, ale żeby osiągnąć pełnię życia, 
trzeba je cisnąć jak garść pełną zerwanego 
agrestu, trzeba oddać się wizjom po napa-
rze z rumianku, a wtedy poczuje się jedność 
z wszechświatem. Ta niewielkich rozmiarów 
powieść składa się z serii krótkich opowiadań. 
Niektórzy bohaterowie, jak dziadek Jerycho, 
pojawiają się w nich kilkakrotnie, inni z kolei 
tylko na chwilę. Całość tworzy coś w rodza-
ju lokalnej mitologii, która urzeka czytelnika 
bogactwem własnego świata. Momentami 
proza ta przypomina fi lmy Emira Kusturi-
cy czy Jana Jakuba Kolskiego, miejscami jest 
pełna tajemnic, niczym lokalne klechdy. In-
tensywnie wpływa na wyobraźnię, wręcz hip-
notyzuje, staje się halucynogenna. Zmusza 
do przerywania czytania i wyobrażania so-
bie chociażby obrazu ryb odpływających z je-
zior na zimę i gubiących w locie krople wody, 
w których krystalizuje światło. Do tego do-
chodzi język – żywy, obrazowy, niczym z peł-
nych uroku baśni. Wszystko w tym świecie 
jest możliwe, warto w niego wejść, zanurzyć 
się w  nim  i dać się poprowadzić narratorowi 
w głąb snutej przez niego opowieści.

 | Paweł Czachor

ŁUKASZ STANISZEWSKI
MAŁE GROZY
Wydawnictwo Literackie | Kraków 2020

Warmijskie bajania

Współcześni twórcy wysilają szare komórki, 
aby nas zaskoczyć umiejętnościami i prze-
biegłością suberbohaterów. Jednak to życie 
pisze najlepsze scenariusze. Wie o tym do-
skonale brytyjska dziennikarka Sonia Pur-
nell, która przeprowadziła szeroko zakro-
jone badania. W ten sposób odkryła pełną 
tajemnic postać Virginii Hall.

W 2021 roku ukazała się książka Soni 
Purnell pt. Kobieta bez znaczenia. Historia 
Virginii Hall, najgroźniejszej agentki II  woj-
ny. Jedną z pierwszych zwerbowanych przez 
Zarząd Operacji Specjalnych (SOE) Win-
stona Churchilla była Amerykanka Virgi-
nia Hall i chyba nikt nie spodziewał się, jak 
ważną rolę odegra. Mimo kalectwa (mia-
ła drewnianą protezę nogi) i braku zaplecza 
pełnego gadżetów – jak James Bond, sta-
ła się cichym bohaterem. Gestapo uważa-
ło ją za najgroźniejszego alianckiego szpiega 
ze wszystkich. Virginia Hall stworzyła rozle-
głe siatki szpiegowskie, organizowała broń 
i materiały wybuchowe. Umiała wtapiać się 
w różne środowiska, zmieniać wygląd. Inte-
ligencją i sprytem przechytrzała wroga. Gdy 
została zdemaskowana, uciekła drogą przez 
Pireneje do Hiszpanii. Była to śmiertelnie 
niebezpieczna trasa. Szlak o długości 80 km, 
w temperaturze –20° C, dla osoby z protezą 
nogi wydaje się nie do zrealizowania. A jed-
nak Virginia Hall dała radę.

Czytając książkę, co chwilę przeciera się 
oczy ze zdumienia. Sonia Purnell zasługu-
je na uznanie za zgromadzenie materiałów, 
prześledzenie całego życia bohaterki i opi-
sanie go w przystępny sposób. Dodatko-
wą zaletą jest przedstawienie procesu bu-
dowania agencji CIA, do której Virginia Hall 
przystąpiła po wojnie. Kobieta bez znaczenia 
to lektura obowiązkowa! 

 | Ludmiła Guzowska

Superbohaterka

Kroniki ukrytej prawdy są pierwszą książ-
ką Pere’a Caldersa wydaną na polskim ryn-
ku. Czytelnicy mogą jednak znać znakomite 
opowiadania tego piszącego w języku kata-
lońskim autora z publikacji w czasopismach 
literackich – Literatura na Świecie czy Odra.

Zbiór opowiadań wydany przez Biu-
ro Literackie podzielony jest na trzy czę-
ści, w których proza życia i powszednie wy-
darzenia przeplatają się z zaskakującymi 
 puentami, zdarzeniami niecodziennymi 
i fantastycznymi.

Klucze do pisarstwa Caldersa odnajdzie-
my w straceńczych dziełach Horacia Quirogi. 
Proza katalońskiego autora jest jednak zde-
cydowanie bardziej fi glarna i humorystycz-
na. Przeciętnych ludzi zmienia on w postaci 
przejaskrawione, które – w zderzeniu z nie-
zwykłymi wydarzeniami – pozostają w bez-
radnym schemacie, najczęściej mieszczań-
skiego życia. Tak właśnie jest w najbardziej 
absurdalnym opowiadaniu Cicha Noc, kie-
dy św. Mikołaj trafi a przypadkowo do rodzi-
ny, w której prezenty roznoszą Trzej Królowie. 
Zaskoczeni bohaterowie nie są w stanie wyjść 
poza przyjęty konwenans świętowania.

Calders łączy długie egzotyczne histo-
rie, grające z konwencjami Kiplinga (Dłonie 
taumaturga), z krótkimi tekstami, w któ-
rych groza (Rzeczy pozornie bez znaczenia) 
łączy się z makabreską (Amerykańska cie-
kawostka) czy surrealistyczną humoreską 
(Bajka o Szczotce).

Kroniki ukrytej prawdy stanowią prozę 
oryginalną i zaskakującą, której patronuje 
przyjemność czytania oraz mądrość płyną-
ca z pochylenia się nad przywarami zwykłe-
go człowieka.

 | Radosław Kurzeja

Kroniki 
niecodziennych 
wydarzeń

SONIA PURNELL 
KOBIETA BEZ ZNACZENIA. HISTORIA VIR-
GINII HALL, NAJGROŹNIEJSZEJ AGENTKI 
II WOJNY
Wydawnictwo Agora | Warszawa 2021

PERE CALDERS 
KRONIKI UKRYTEJ PRAWDY 
Biuro Literackie | Stronie Śląskie 2019

R E C E N Z J E
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Wakacje wielu z nas kojarzą się z podróżami, 
a dla niektórych jeśli podróże, to tylko po-
ciągiem. Dlatego w tym szczególnym czasie 
warto sięgnąć po książkę Marcina Antosza 

– człowieka, który nigdy nie zrezygnował 
z dziecięcych fascynacji i po wielu próbach 
poszukiwania życiowej drogi zrealizował 
wreszcie swoje marzenie o byciu maszyni-
stą. Opóźnienie może ulec zmianie to efekt 
jego siedmioletniej pracy.
Świat kolei poznamy oczami prawdzi-

wego pasjonata. Dowiemy się, jaką dro-
gę trzeba pokonać, aby zasiąść za sterami 
wielotonowego giganta, poznamy codzien-
ne rozterki, stresujące sytuacje i wyzwania, 
jakie stoją przed pracownikami tej branży, 
a wszystko to okraszone odrobiną historii 
oraz garścią zagadnień technicznych i cie-
kawostek.

Po co w pociągu kierownica? Czy koło po-
ciągu może wpaść w poślizg? Co się stanie, 
gdy dojdzie do rozerwania składu? Dlaczego 
celowo wykoleja się składy? Na czym pole-
ga odwieczna tajemnica numeracji siedzeń 
w wagonach? Dlaczego pociągi się spóźnia-
ją? To tylko wybrane pytania, na które znaj-
dziemy odpowiedź właśnie w tej książce.

Pewne jest jedno: po tej lekturze  ni-
gdy już nie spojrzymy na świat pociągów 
w ten sam sposób i uświadomimy sobie, jak 
skomplikowaną siatkę wzajemnych powią-
zań tworzą wszyscy pracujący na kolei.

 | Anna Ochenkowska-Olczak

Skrzata Jagódkę – bohatera opowiastek 
Ewy Stadtmüller – mieliśmy okazję po-
znawać już od paru lat, kiedy to jego przy-
gody ukazywały się w formie niewielkich 
pojedynczych książeczek. Napisane do-
tychczas historie małego bohatera zosta-
ły teraz zebrane w dwóch tomikach, dzię-
ki czemu mamy wszystkie niesamowite 
perypetie Jagódki w zasięgu ręki. Tytuło-
wy skrzat mieszka w lesie wraz z żoną Po-
ziomką oraz przyjaciółmi – całą gromadą 
leśnych zwierząt. Jest tutaj bardzo mądra 
i oczytana sowa Mądra Głowa, niedźwiadek 
Barnaba, zajączek Kicaj, wiewiórka Ruda 
Skórka i wiele innych. Mały skrzat przeży-
wa mnóstwo przygód, dowiemy się zatem, 
jak to się stało, że w lesie pojawiła się bi-
blioteka, dlaczego niektóre ptaki porzuca-
ją swoje jaja albo jakie konsekwencje może 
wywołać plotka wypowiedziana w przypły-
wie zazdrości. Przekonamy się, że zrobie-
nie własnego przedstawienia teatralnego 
może być świetną zabawą. Poznamy tak-
że domy różnych zwierząt mieszkających 
w lesie i dowiemy się, jaki pomysł na wła-
sny dach nad głową mieli Jagódka i jego 
żona. Te i wiele innych historii o przyjaznym, 
wesołym i pracowitym skrzacie znajdziecie 
w dwóch zbiorkach: Przygody skrzata Jagódki. 
Zegar z kukułką i inne opowiadania oraz Przy-
gody skrzata Jagódki. Leśna plotka i inne opo-
wiadania. Ilustracje do książeczek wykonał 
Kazimierz Wasilewski. Mimo że opowieści 
są dość krótkie, każda zawiera cenny morał, 
który można wykorzystać w życiu.

Wyruszcie naprzeciw leśnej przygodzie!

 | Anna Jędrzejowska

Z pociągu do kolei… Czy znasz tego 
skrzata?

Jestem pod ogromnym wrażeniem. Jako 
wielka fanka twórczości tej autorki znala-
złam w jej pierwszej powieści dla młodzieży 
ten charakterystyczny już dla niej, uniwer-
salny – choć ubrany w skojarzenia i od-
niesienia – przekaz dla młodych ludzi. Nie 
inaczej jest w tym dziele, którego bohate-
rowie są w ósmej klasie i odbywają wolon-
tariat w domu seniora Zaciszna Przystań. 
To, co dzieje się w tej książce, to – moim 
zdaniem – magia. Może nie potrafi my po-
dróżować w czasie, ale dzięki tej literatu-
rze możemy przenieść się do leżakowania 
w przedszkolu! Skrót książki – doceniać, 
oswajać, odpuszczać i ciągle zaplątywać się 
w życiu, bo nic nie jest na zawsze, wszystko 
się zmienia.

Moment chwały szybko może zmie-
nić się w upokorzenie. Wydarzenie, którym 
trudno pochwalić się na Facebooku, może 
być bardzo ważne. Myślę, że autorka roz-
braja defi nicję współczesności oraz suk-
cesu powolutku i precyzyjnie – jak saper, 
który nigdy się nie myli, bo ma zbyt duże 
doświadczenie, by pomyłka mogła się wy-
darzyć. Czy rzeczywiście tak jest, że rzeczy 
bez pieczątek nie mają żadnego znaczenia? 
Widać, że autorka chce dać swoim boha-
terom wszystko poza tym, czego dać nie 
może – nieśmiertelności – i  tym właśnie 
delikatnie oswaja temat śmierci.

Niezwykłe opisy, mistrzowskie porów-
nania i dialogi, które tną sceny jak żyletka. 
Ciach! I idziemy dalej! Po prostu – materiał 
na fi lm!

 | Roksana Kociołek-Kaszyńska

Recenzja Czytelnika

Drodzy Czytelnicy! Ależ się cieszymy, że ślecie nam 
swoje recenzje! Teraz czas na kolejną! Pamiętaj, Ty 
też możesz być naszym recenzentem – wyślij nam 
swoją literacką opinię! Możesz ją przesłać mailo-
wo (recenzje@biblioteka.krakow.pl); więcej infor-
macji znajdziesz na stronie Biblioteki Kraków. Jaki 
jest plan? Co miesiąc chcemy czytać Wasze recen-
zje! Wybieramy najlepsze, które publikujemy i na-
gradzamy! Do czytania!

 |  Redakcja

ROKSANA JĘDRZEJEWSKA-WRÓBEL
STAN SPLĄTANIA
Wydawnictwo Literackie | Kraków 2021

MARCIN ANTOSZ
OPÓŹNIENIE MOŻE ULEC ZMIANIE
Muza | Warszawa 2021

EWA STADTMÜLLER 
PRZYGODY SKRZATA JAGÓDKI
Wydawnictwo Skrzat | Kraków 2022
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Polki na Montparnassie Sylwii Zientek to wy-
jątkowa pozycja. Książka przybliża życie 
polskich malarek związanych z jedną z naj-
popularniejszych dzielnic artystycznego 
świata – Montparnasse’em w Paryżu.

Przełom XIX i XX wieku był dla kobiet 
bardzo trudnym okresem. Musiały walczyć 
z konwenansami – z opinią, że są mniej roz-
winięte intelektualnie niż mężczyźni i na-
dają się tylko do roli matki. Nie mogły stu-
diować, bo nie miały wstępu na wyższe 
uczelnie. Mimo to walczyły o swoje marze-
nia. W Warszawie na przyjęcie do prywatnej 
Szkoły Sztuk Pięknych musiały czekać aż 
do 1904 roku. Emigracja na Zachód Europy 
wiązała się z nieco większą swobodą życia 
kobiet. Nadzieję dawała nauka w Académie 
Julian, prywatnej szkole malarskiej w Pary-
żu, która stała się centrum artystycznego 
świata. Na Montparnassie żyło i pracowa-
ło około dwustu polskich artystek. Autorka 
przedstawia czytelnikom osiem wybitnych 
i najbardziej znanych malarek z tego grona: 
Annę Bilińską-Bohdanowicz, Olgę Boznań-
ską, Marię Dulębiankę, Alicję Halicką, Melę 
Muter, Anielę Pająkównę, Irenę Reno i Zo-
fi ę Stankiewiczównę. Skupia się na ich ży-
ciu i twórczości, ale nie zapomina przy tym 
o ich trudnych  zmaganiach z otaczającą je 
rzeczywistością i wykluczeniem z kręgu ar-
tystycznego. Kobietom, nawet tym nie-
przeciętnie uzdolnionym, w tamtych cza-
sach było bowiem o wiele trudniej odnieść 
sukces niż mężczyznom.

Książka Sylwii Zientek to pięknie wyda-
na i bogato ilustrowana pozycja. Publika-
cja obfi tuje w liczne reprodukcje dzieł sztuki 
oraz fotografi e. Polecam!

 | Halina Biniek

Na przekór 
przeciwnościom

Jeśli jesteś rodzicem przedszkolaka, a Two-
im pragnieniem stało się wprowadzenie 
swojej pociechy w świat komiksów, to se-
ria W cieniu drzew jest do tego stworzona. 
Przepięknie narysowana przez Dava, skła-
da się, jak na razie, z trzech albumów: Je-
sień pana Zrzędka, Podmuch zimy, Takie sowie 
lato (wszystkie dostępne w Bibliotece Kra-
ków), których akcja osadzona jest w świe-
cie zwierząt zamieszkujących pośród drzew. 
Sam autor, wzorując się na twórcach ze 
studia Disneya, własną kreską wykreował 
wspaniały świat przyrody o różnych porach 
roku. I tak akcja kolejnych albumów rozgry-
wa się jesienią, zimą i latem, tematami zaś 
są przyjaźń i miłość. Bohaterowie poszcze-
gólnych przygód to marudny borsuk, za-
kochany lis i szukająca spokoju sowa. Nie-
pozbawione humoru opowiastki ukazują 
najlepsze cechy, jakie chcielibyśmy rozwijać 
u swojego dziecka – wrażliwość, tolerancję, 
życzliwość. Krótkie historyjki opowiedzia-
ne w sposób odpowiedni dla najmłodszych 
czytelników oraz stanowiąca dużą zaletę 
szata edytorska sprawiają, że dzieci mogą 
same sięgać po komiks. Seria przygotowa-
na przez Wydawnictwo Egmont jest jedną 
z kilku, które mają przyczynić się do popula-
ryzacji gatunku wśród najmłodszych. Uzy-
skała wyróżnienie Świat przyjazny dziec-
ku i przeznaczona jest dla dzieci w wieku 
od pięciu lat, będzie jednak sprawiać radość 
zarówno nieco młodszym, jak  i starszym 
czytelnikom.

 | Jan Brodowski

W cieniu drzew

Po drugiej stronie książki nie jest klasycz-
ną autobiografi ą. To wywiad rzeka, któ-
ry przeprowadził i opracował Jacek Skrzy-
pacz. Wspomnienia, refl eksje i komentarze 
do własnych dzieł, ukazane przez pryzmat 
opowieści jednego z najbardziej poczytnych 
pisarzy i barwnej postaci polskiej literatury, 
obiecują wspaniałą lekturę. I nie zawiedzie-
my się. Jest to podróż nie tyle przez życie, co 
przez pisarstwo Pilipiuka, bez nadmierne-
go ukazywania prywatności. Wracamy do 
czasów PRL-u, do Szmulek i warszawskiej 
Pragi, miejsca jego dzieciństwa, do studiów 
archeologicznych i wykopalisk w Wojsławi-
cach – rodzinnej miejscowości dziadków, 
gdzie spędzał wakacje jako mały chłopiec, 
a teraz ulubionej lokalizacji wyjazdów pi-
sarza. Są podróże Pilipiuka po Norwegii i in-
nych miejscach znamiennych dla europej-
skiej kultury. Wraz z pisarzem zajrzymy na 
tereny, które stały się inspiracją jego po-
wieści. Ale najważniejsze: dowiemy się, jak 
została stworzona literacka postać Jaku-
ba Wędrowycza, bimbrownika i egzorcy-
sty, superbohatera polskiej wsi, który przez 
lata wywoływał zdrowy śmiech czytelni-
ków. Będziemy się bawić tak dobrze, jak 
przy większości powieści Andrzeja Pilipiuka, 
doceniając jego niezwykłe poczucie humo-
ru. Całość, znakomicie wydana, ilustrowa-
na jest zdjęciami z dzieciństwa, młodości, 
podróży pisarza i docenianych przez nie-
go artefaktów. Znajdziemy tu też opowie-
ści o fundacji założonej przez twórcę, któ-
ra wydaje książki o Wojsławicach i publikuje 
twórczość miejscowych autorów ludowych, 
organizuje wystawy i konkursy. Ciekawost-
ką jest też, że powstał tam pomnik Jakuba 
Wędrowycza, budowany jest dom-muzeum 
i corocznie obchodzone są dni tego literac-
kiego bohatera.

 | Małgorzata Kulisiewicz

Z bliskiej perspektywy

ANDRZEJ PILIPIUK
PO DRUGIEJ STRONIE KSIĄŻKI
Fabryka Słów | Lublin 2021

R E C E N Z J E

DAV 
SERIA W CIENIU DRZEW
Story House Egmont sp. z o.o. 2021–2022

SYLWIA ZIENTEK
POLKI NA MONTPARNASSIE
Wydawnictwo Agora | Warszawa 2021
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Czarnolas to magiczna opowieść na grani-
cy jawy i snu, traktująca o fundamentalnych 
sprawach związanych z życiem i śmier-
cią. Baśniowa konwencja utworu wyklu-
cza możliwość określenia miejsca i czasu 
akcji. Można jedynie ustalić, że rzecz dzie-
je się gdzieś w polskiej wsi, nieopodal lasu 
wyznaczającego granicę pomiędzy „być” 
a „nie być”.

Głównym bohaterem książki jest chło-
piec, który od momentu narodzin czuje na 
sobie nieustanny oddech śmierci zabiera-
jącej z jego życia kolejne ukochane osoby – 
rodziców, wuja, a na końcu także psa. Nie-
zgoda chłopca na zastany porządek zmusza 
go do wkroczenia do krainy umarłych i pod-
jęcia próby kontaktu z bliskimi.

Język Jagi Słowińskiej to prawdziwa grat-
ka, pobudza zmysły i wyobraźnię. Pisarka 
tworzy świat, w którym czas snuje się po-
woli, kolory i zapachy zlewają się ze sobą, 
tworząc wyjątkową impresję. Jest to cenna 
właściwość tej powieści, pozwalająca czy-
telnikom zatopić się w treści i smakować 
kolejne zdania. Pomimo że autorka opo-
wiada o umieraniu, a w konsekwencji także 
o traumie i cierpieniu, pokazuje jednocze-
śnie, jak piękne potrafi  być życie.

Czarnolas, ze względu na swój poetyc-
ki charakter i tematykę, zachwyci każde-
go miłośnika epoki romantyzmu i później-
szych twórców czerpiących z niej inspiracje,  
m.in Bolesława Leśmiana czy Brunona 
Schulza. Dociekliwi czytelnicy dostrzegą 
też odwołania do Boskiej Komedii Dante-
go. Ludowy i zmysłowy charakter tej prozy 
zainteresuje również wielbicieli nowszych 
tekstów kultury, m.in. Sońki Ignacego Kar-
powicza czy fi lmów Jana Jakuba Kolskiego.

Od siebie dodam tylko jedno – zdecydo-
wanie warto!

 | Klaudia Maj

Poznajcie Mazurskich: mamę tatę i jede-
nastoletniego Jędrka, którzy postanawia-
ją wyjechać w podróż do Hiszpanii. Paku-
ją więc swojego vana, zabierają jeszcze 
dodatkowych pasażerów: Bunię oraz ku-
zynkę Marcelę, i rozpoczynają wielką wy-
prawę. Relację z podróży zdaje nam Jędrek, 
który jest zagorzałym przeciwnikiem zwie-
dzania, daje się jednak czasem na nie na-
mówić za pomocą przekupstwa… Pierw-
szym przystankiem w tej niezwykłej i pełnej 
przygód eskapadzie jest Frankfurt nad Me-
nem. Z Mazurskimi odwiedzimy też Oran-
ge we Francji, zamek Carcassonne, Bla-
nes w Hiszpanii, Barcelonę, Cannes, Padwę, 
Wenecję, Wiedeń i Wałbrzych. Z tą zwa-
riowaną rodzinką przeżyjemy wiele cie-
kawych i dowcipnych przygód. Poznamy 
mnóstwo ciekawostek dotyczących odwie-
dzanych przez bohaterów miejsc. Dowiemy 
się między innymi, czym są domy szachul-
cowe, tapas, fl amenco i wiele, wiele więcej. 
Poznamy podstawowe zwroty w języku nie-
mieckim, francuskim, hiszpańskim i wło-
skim. Oprócz zwiedzania ciekawych miejsc 
przeżyjemy też z Mazurskimi dreszczyk 
emocji za sprawą tajemniczej bandy faki-
ra. Jeśli macie ochotę dowiedzieć się czegoś 
ciekawego na temat europejskich krajów, 
przeżyć ekscytującą przygodę, zapraszam 
do lektury książki Mazurscy w podróży. Bunia 
kontra fakir Agnieszki Stelmaszyk, a także 
innych części z tej  serii. Fabułę rewelacyjnie 
dopełniają ilustracje wykonane przez Annę 
Oparkowską, a także zdjęcia z opisywanych 
w książce miejsc wykonane przez autorkę. 
Z Mazurskimi nie sposób się nudzić!

 | Anna Jędrzejowska

Daj się porwać! Podróż życia!

JAGA SŁOWIŃSKA
CZARNOLAS
Korporacja Ha!art | Kraków 2021

AGNIESZKA STELMASZYK
MAZURSCY W PODRÓŻY. 
BUNIA KONTRA FAKIR
Wilga | Warszawa 2019

Współpraca, spostrzegawczość, zręczność, 
szybkość – to w skrócie Magic Maze, koope-
racyjna gra w czasie rzeczywistym dla ca-
łej rodziny wydana w Polsce przez Lacertę. 
Wcielamy się w czterech bohaterów, którzy 
w pewnym czasie muszą okraść centrum 
handlowe, uciec z niego i nie dać się złapać!

Dzięki rozpisanym w instrukcji poziomom 
trudności Magic Maze jest świetnym tytułem 
zarówno dla graczy początkujących, jak i do-
świadczonych planszówkowych weteranów. 
To ty decydujesz, jak bardzo chcesz skom-
plikować grę, ile zasad dokładasz, a co wolisz 
zostawić „na potem”. Zarówno wizualnie, 
jak i gameplay’owo gra broni się pod każ-
dym względem. Oznaczenia, mimo że jest ich 
sporo, są wyraźne i łatwe do zauważenia, co 
znacząco podnosi komfort rozgrywki; są tak-
że oczywiste – nie sposób pomylić ich mię-
dzy sobą. Instrukcja napisana jest w sposób 
zrozumiały zarówno dla początkującego, jak 
i zaawansowanego gracza. Bez problemu 
wprowadza w kolejne tajniki gry, pokazuje 
nowe mechaniki i objaśnia, jak przygotować 
się do rozgrywki. Solidnie wykonane ele-
menty nie niszczą się podczas użytkowania.   

Co tak niesamowitego jest w grze o prze-
mieszczaniu pionków w czterech kierunkach 
świata? Spieszę z odpowiedzią. Każdy gracz 
może przesuwać każdy pionek tylko w jedną 
stronę oraz wykonywać tylko jedną akcję (te-
leportacja, wchodzenie po schodach, otwie-
ranie kolejnych pokoi). Gra toczy się w czasie 
rzeczywistym, klepsydra nieubłaganie prze-
sypuje następne ziarna piasku, a wy… nie mo-
żecie się między sobą komunikować! Tak, tak, 
gra toczy się w zupełnej ciszy. Waszym jedy-
nym pomocnikiem jest duży, czerwony pion 
„zrób coś!”, którym poprzez stukanie możecie 
poinformować współgracza, żeby „coś zro-
bił!”. Czy się domyśli…? Oby tak, czego sobie 
i wam życzę. To jak, gotowi na wielki skok?

 | Gabriela Kościelniak
Krakowska Sieć Fantastyki

Magic Maze

KASPER LAPP
MAGIC MAZE
1–8 osób, 15 minut, od 8 lat
Lacerta, 2018
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W czerwcu Biblioteka Kraków zaprosiła czytelników do udziału w tygodniu 
hiszpańskim. Od 6 do 10 czerwca w fi liach bibliotecznych odbywały się lite-
rackie podróże po Hiszpanii, w ramach których czytelnicy mogli spotkać się 
z badaczem literatury hispanoamerykańskiej Tomaszem Pindlem, autor-
ką książek Strup. Hiszpania rozdrapuje rany, Pył z landrynek. Hiszpańskie fi e-
sty Katarzyną Kobylarczyk, poznać hiszpański i argentyński komiks z Bartło-
miejem Rabijem, a od autorów bloga Kasai – podróże w sieci dowiedzieć się, 
co ciekawego można zobaczyć na Wyspach Kanaryjskich. Najmłodszych Biu-
ro Podróży Obieżyświat zaprosiło do popularnych na Półwyspie Iberyjskim 
gier i zabaw. Finałowym wydarzeniem był piknik hiszpański, który odbył się 
11 czerwca w ogrodzie Biblioteki Głównej. Uczestnicy wysłuchali fragmentów 
Don Kichota Miguela de Cervantesa, wzięli udział w pokazie szkoły tańca La 
Pasión i nauce fl amenco, lekcji języka hiszpańskiego przeprowadzonej przez 
szkołę językową dla dzieci i młodzieży El Bombo, spotkaniu z autorką książ-
ki iOlé! Hiszpania dla dociekliwych Moniką Bień-Königsman oraz warsztatach 
plastycznych i podróżniczych dla dzieci. 

Zapraszamy na kolejne tematyczne tygodnie: skandynawski (4–9 lipca) 
i japoński (1–6 sierpnia).

 | Anna Szczerbowska

Tydzień hiszpański

Dofi nansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.
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Nareszcie są! Najpiękniejsze mole i mo-
tyle książkowe zostały wybrane! Zakoń-
czyła się czwarta już edycja Konkursu na 
najpiękniejszego mola i motyla książkowe-

Ogród pełen moli i motyli!

A oto zwycięzcy:
I miejsce: Felicja i Krystyna Foszczyńskie 
z pracą Mol książkowy Tatusia Muminka

II miejsce: Jan, Michał, Zofi a i Anna Cien-
kiewiczowie z pracą Nasz Molik-Czytaczek 
oraz Pola Królik i Barbara Maderak-Królik 
z pracą Głodny wiedzy mól książkowy Ignacy

III miejsce: Jerzy Bielecki i Anna Barbasz-
-Bielecka z pracą Mól Kosmatek pogromca 
bibliotecznego kurzu

wyróżnienia: Szymon i Dorota Bełtkiewi-
czowie z pracą Motyl Obieżyświat oraz Emi-
lia, Mateusz, Ewa i Michał Mlekowie z pracą 
Panna  Literka Wksiążkonoska.

Serdecznie gratulujemy!
 | Anna Jędrzejowska

go. W konkursie mogły wziąć udział dzie-
ci i młodzież w wieku 4–11 lat wraz z ro-
dzinami, a także grupy dzieci w wieku 4–11 
lat z instytucji oświatowych i kultural-

nych oraz organizacji pozarządowych 
z terenu województwa małopolskiego. 
Przedmiotem konkursu było wykona-
nie wielkoformatowej postaci mola lub 
motyla książkowego w dowolnej techni-
ce, materiale oraz formie. Wyniki kon-
kursu ogłoszone zostały podczas Wielkiej 
Parady Moli i Motyli Książkowych, któ-
ra odbyła się 25 czerwca 2022 r. w ogro-
dzie przy Bibliotece Głównej. Paradę moli 
i motyli poprowadził Mól Gustaw, ma-
skotka Biblioteki Kraków, oraz aktor Da-
riusz Cywka.
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Jestem hodowcą winogron 
– tak zatytułował wiersz w tomiku Noc, która nie śpi 
poeta Zygmunt Ficek

Pisarz urodził się w 1952 roku w Biał-
ce koło Makowa Podhalańskiego. Dzieciń-
stwo i wczesną młodość spędził w Beskidzie 
Żywieckim pod Babią Górą. Po ukończe-
niu filologii polskiej zamieszkał w Krako-
wie. Z  zawodu jest nauczycielem języka 
polskiego. Zygmunt Ficek to człowiek wie-
lu pasji i talentów. Przez szereg lat był rad-
nym Dzielnicy XIV Krakowa oraz wicedyrek-
torem Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
nr 14 w Krakowie. Wraz z miesięcznikiem 
Brat organizował dla młodzieży konkursy 
poetyckie Wiersze i wierszyki. Prowadził też 
społecznie Warsztaty literackie. Brał udział 
w redagowaniu czasopisma Hale i Dziedziny. 
Miesięcznika Ziem Górskich.

Zygmunt Ficek wydał tomiki poetyckie: 
Łagodność ostrych szczytów (Kraków 1998), 
Prawdziwa baśń o Mroziliszku (Kraków 2002), 
Uroczystość czerpania chłodu (Rzeszów 
2008), Wołanie doliny (Rzeszów 2011), Lita-
nia do Archanioła Michała (Kraków 2012), Rę-
kopis (Kraków 2014), Pod okapem burzy (Kra-
ków 2017), Dzień po długiej drodze (Sopot 
2019), Na przedprożach baśni (Sopot 2020), 
Kiełkujące ziarno piasku (Kraków 2020), Noc, 
która nie śpi (Sopot 2021). Jego wiersze pu-
blikowane były też w czasopismach, m.in. 
w Akcencie, Czasie Literatury, Frazie, Toposie, 
Dzienniku Polskim, Halach i Dziedzinach oraz 
Płaju. Zygmunt Ficek zajmuje się również 
fotografi ą, w rezultacie opublikował albu-
my fotografi czne, w tym zbiorowe: Polskie 
parki narodowe (Kraków 1994), Polska foto-
grafi a krajoznawcza (Łódź 2000), Mistrzowie 

polskiego pejzażu (Kielce 2001) i indywidual-
ne: Babia Góra (Kraków 1995), Tatry (Kraków 
2000), Tatry Wysokie (Kraków 2002). Poeta 
był jednym z liderów fotografi cznej grupy 
twórczej „Seminarium-Środowiska” dzia-
łającej z ramienia Komisji Fotografi i Krajo-
znawczej Zarządu Głównego PTTK. Spekta-
kularnym osiągnięciem tego okresu stało się 
zaproszenie przez ZPAF i umieszczenie jego 
zdjęć w prestiżowym albumie Mistrzowie 
polskiego pejzażu. Poeta został wielokrotnie 
doceniony. Otrzymał m.in. Medal Komisji 
Edukacji Narodowej (2000), Nagrodę Pre-
zydenta Stołecznego Królewskiego Miasta 
Krakowa (2000) i Nagrodę Małopolskiego 
Kuratora Oświaty (2003). Jest też laureatem 
I nagrody na XI Ogólnopolskim Konkursie 
Poetyckim im. R. M. Rilkego (2017). Od 2014 
roku należy do krakowskiego oddziału Sto-
warzyszenia Pisarzy Polskich.

Zygmunt Ficek to głównie poeta przyro-
dy, który mówi o ludzkim zranieniu, o ciem-
ności, jaką mamy w sobie i jaką wypełniony 
jest otaczający nas świat. Ta ciemność jed-
nak nie dominuje, równoważy ją światłość. 
Na uwagę zasługują pejzaże lodowe, któ-
re nie są przypadkowe – autor jest bowiem 
niestrudzonym górskim wędrowcem. Umi-
łowanie tatrzańskiej przyrody widać zarów-
no w jego liryce, jak i fotografi i. W posłowiu 
tomiku Pod okapem burzy znany poeta Józef 
Baran tak mówi o twórczości artysty: Jestem 
poruszony pięknymi, sugestywnymi obrazami 
świata, przestrzeni, natury i – niezauważal-
nymi dla czyjegoś innego oka – drobiazgami 
przyrody obecnymi w kruchej, pełnej ulotne-
go wdzięku liryce Zygmunta Ficka. W odróż-
nieniu od wielu współczesnych poetów, którzy 
w swoim opisie świata nie wychodzą poza naj-
bliższy horyzont antropocentryczny (człowiek 
i tylko człowiek jako bohater literacki), autor 
oko swojej kamery ogniskuje na rusałce pawiku, 
droździe, kropli, która wzbiera i w końcu na-
brzmiała spada, ciszy ścieżki, powietrzu „cu-
downie żeglownym”, zmierzchu wahającym się 
pomiędzy litą ciemnością a jasnością (…).

Niewątpliwie czytanie wierszy Zyg-
munta Ficka to spora przyjemność. Sukces 
tej liryki związany jest z tym, że poeta wie, 
co chce powiedzieć, a – co dość istotne – 
mówi w sposób jasny i klarowny. Jednocze-
śnie maluje w wyobraźni czytelnika pejzaże 
przyrody, uwypuklając istotę przekazu.

 | Ludmiła Guzowska

czasami światło

czasami światło to pochylony nad ziemią
mrok i cisza cicha jak mrok
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I rzeka była

I rzeka była niewyobrażalna nad nami
i przestrzeń ciemnego, bezchmurnego
nieba była nad.

I niewyrażalne ptaki były wraz z nami.
Niebotyczne. I kwiaty nie do dotknięcia
się żółciły tuż nad naszymi wargami.

I wiatr

– nie do nazwania wiatr się obchodził
dobrze z nami i dobrze się działo
w powietrzu – jeszcze
nie zachłystującym, jeszcze tak do dnia
do dna nie wyczerpanym przez

krążenie ptaków. Rozpostarte nad nami.

wątpisz więc

wątpisz więc
nie idziesz w ciemno
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Występowała na całym świecie, zachwy-
cając głosem i interpretacją utworów po-
etyckich. Jej koncerty zawsze kończyły się 
owacjami na stojąco. Podobna kariera nie 
przydarzyła się jak dotąd żadnemu polskie-
mu artyście estradowemu. Była perfekcjo-
nistką i swojej pracy oddawała się abso-
lutnie, jak sama mówiła do końca. Zawsze 
pozostawała wierna sobie i nigdy nie szła na 
ustępstwa. Miała odrodzić francuską pio-
senkę, zastąpić Édith Piaf, ale się nie zgo-
dziła. Kroczyła własną artystyczną drogą, 
pełną trudnych wyborów. Jednak to dzię-
ki konsekwencji stała się artystką nietuzin-
kową i ponadczasową. Określano ją mia-
nem NAJWIĘKSZA, choć najczęściej mówiono 
o niej Czarny Anioł. Aranżowała do swych 
utworów dzieła poetyckie, interpretując 
je w sposób niepowtarzalny i wybitny. Po-
wstałe dzięki temu misterium Ewy Demar-
czyk wydobywało ze słuchaczy dawno za-
pomniane uczucia, porzucone marzenia czy 
boleść niespełnionych miłości. Śpiewem 
umiała wyrazić nawet okrucieństwo wojny. 
Nie tylko rozpacz była osnową jej utworów. 
Groszki i róże czy Jaki śmieszny oddają nie-
zwykłą czułość między kochankami. Afi r-
mację życia głosiła w Balladzie o cudownych 
narodzinach Bolesława Krzywoustego. Archi-
walne zapiski pokazują, że nieobce były jej 
wesołe kuplety.

Z życia publicznego wycofała się w po-
czątkach lat dwutysięcznych. Nie umiała 
odnaleźć się w zmienionej rzeczywisto-
ści. Problemy i realia, z którymi się spotka-
ła, wywołały poczucie urazy do świata. Być 
może trudne do zaakceptowania okazały 
się przemijalność talentu i upływający czas.

W tym roku mija druga rocznica śmier-
ci Ewy Demarczyk. Na Plantach powstał 
skwer nazwany jej imieniem – to wpraw-
dzie skromny sposób uczczenia artystki, ale 
sama na pewno nie zgodziłaby się na żadne 
wielkie pomniki. W 2015 roku  wydano rów-
nież książkę Czarny anioł: opowieść o Ewie 
Demarczyk, można ją znaleźć w wielu fi liach 
Biblioteki Kraków.

 | Paweł Czachor

Jestem hodowcą winogron

Jestem strażnikiem cienia wieczornej lampy.
Jestem widzącym cień dnia jak płótno białej lampy.
Jestem dozorcą cienia i strażnikiem światła.
Jestem umiłowanym cieniem mroku, który
otacza blask lampy.

Jestem hodowcą winogron, które
zanurzają się w blasku cienia, gdy zniża się
dzień. Jestem pilnym
obserwatorem winogron, które jawią się na tle
okna, za którym kryje się światło cienia
lampy. Jestem stróżem tego cienia i światła pilnie
strzeżonego dnia i pilnie stąpającej nocy.

Jestem świadkiem lśnienia oczu utkwionych
w cieniu lampy. Jestem umiłowanym cieniem
warg, które sięgają po ciemną czerwień
winogron. Jestem stróżem krwi, którą
przypomina blask winogron. Jestem stróżem blasku
który na
wargach przypomina krew.

Jestem widzącym świadkiem drogi, która wiedzie
ku owalnemu jak czara czasza
czaszka wzgórzu, która
jawi się w świetle, która niknie
w cieniu mroku wysoko, a potem
nisko nad ziemią zawieszonej słonecznej ciszy
lampy. Jestem

świadkiem tej drogi, która niknie za wzgórzem
która raz zaczęta
idąc, nie wraca. Jest jak ułomek
chleba, którego, gdy dodaje sił
nie ubywa.

Jestem strażnikiem naczynia pustego, po czym
naczynia pełnego czerwieni, które
wyruszyło
w drogę bliską i daleką. Jestem naczyniem pełnym
krwi, które na pobliski pagórek kuśtyka.
Jestem naczyniem wypełnionym raną
znaczącą drogę czerwonymi iskrami rosy.

Jestem tym, który idzie środkiem gościńca, kiedy
dzieje się światło dnia, kiedy swój przyodziewek
szykuje cierń cienia nocy.
Ja jestem strażnikiem tego blasku, który
ostatecznie wypełnia mrok 

nieubłaganie kładący się cieniem.

Kiedy

Kiedy tam dotarłem, okazało się że ścieżki
nie ma, bo zarosła i nikt na nowo
jej nie wydeptał. W końcu
znalazłem ją

idąc po ciepłych śladach w pamięci.

Nad Morskim Okiem

Nad Morskim Okiem gadam z rybą.
Powiedziałem jej, że w Tatrach czuję
się jak ryba w wodzie i właśnie idę
na Szpiglasowy Wierch, ona na to, iż

w wodzie wcale nie czuje się jak
ryba w wodzie i bardzo by chciała
powędrować ze mną, ale

jak mogłaby pójść na Szpiglasowy
ona – ryba wyjęta z wody.

Przez noc i przez deszcz

Przez noc i przez deszcz dróżka urośnie, dojrzeje
i rano zbudzona, taka wyśniona
będzie błyszczeć razem
ze świeżymi
kroplami na listkach czereśni.

W powietrzu rozlatają się motyle kraśniki jak
iskry czerwone. Jak niezapominajki
rusałki pawiki usiądą na ścieżce.

Kierunek wskaże dostojnik mieniak tęczowiec
który jak zwykle będzie smakował
kurz wydeptanej drogi.

Promyk spod powieki chmury do kropli rosy
wpadnie. Ona nabierze nieziemskiego blasku

i ze szczęścia w kształcie łzy po kamieniu
jak po policzku powoli

popłynie.

więc to cisza

wiatru nie ma więc
to cisza musi poruszać

gałązkami jarzębin

Zapach wiatru

Zapach wiatru, który ciągnął doliną
zmieszał się z zapachem słońca
które zachodząc, tak się oglądało

i oglądało, aż się zaplątało
w kosodrzewinie i teraz

nie może zajść ani za góry
ani za lasy.

Zygmunt Ficek

Ewa Demarczyk 
– Największa
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Była działaczką Stowarzyszenia Rodzin Ofi ar Katynia Polski 
Południowej. Zginęła w katastrofi e polskiego samolotu w Smo-
leńsku, została pochowana na Cmentarzu Salwatorskim.

W Krakowie urodził się Adam Włodek (zm. 19.01.1986) 
– poeta, redaktor i tłumacz. W czasie okupacji brał 
udział w podziemiu kulturalnym, redagował Biblio-
tekę Poetycką. Po wojnie był redaktorem krakowskiej 
prasy, m.in. Dziennika Polskiego i Dziennika Literackie-

go. Publikował zbiory wierszy, zajmował się też tłumacze-
niami, głównie z języka czeskiego. W 1948 r. poślubił Wisła-
wę Szymborską i zamieszkali razem w Domu Literatów przy 
ul. Krupniczej 22. Małżeństwo przetrwało tylko kilka lat, jed-
nak pozostali w przyjaznych relacjach. Został pochowany na 
Cmentarzu Rakowickim. Fundacja Wisławy Szymborskiej, na 
mocy pozostawionego przez nią testamentu, ustanowiła na-
grodę im. Adama Włodka dla młodych pisarzy, tłumaczy oraz 
krytyków literackich.

W Krakowie urodził się Jerzy Banach (zm. 8.04.2005) 
– historyk sztuki. Jego życie było związane z muze-
alnictwem, najpierw z Państwowymi Zbiorami Sztuki 
na Wawelu, a później z Muzeum Narodowym w Krako-
wie, którego był dyrektorem przez ostatnie 11 lat swo-

jej pracy. Założył tam Pracownię Ikonografi i Krakowa, której 
zadaniem jest gromadzenie widoków miasta, niezależnie od 
techniki ich wykonania. Zorganizował także Dział Ikonogra-
fi i Wawelu. Wyniki swoich badań i poszukiwań opublikował 
m.in. w pracach: Dawne widoki Krakowa, Hercules Polonus: stu-
dium z ikonografi i sztuki nowoczesnej, Ikonografi a Rynku Głów-
nego w Krakowie, Ikonografi a Wawelu, Kraków malowniczy. Zo-
stał pochowany na Cmentarzu Rakowickim.

W Krakowie zmarł Zygmunt Greń (ur. 12.04.1930 
w Siedlcach) – krytyk teatralny i literacki, ese-
ista, dziennikarz. Po wojnie zamieszkał w Krakowie, 
z którym związał się już do końca życia. Współpracował 

z krakowskimi czasopismami: tygodnikiem Odrodzenie i Dzien-
nikiem Literackim, a następnie rozpoczął pracę w Życiu Literac-
kim. Opublikował m.in. powieść Olśnienie, której akcja zosta-
ła osadzona w realiach krakowskich, a także szkice teatralne 
i literackie: Teatr zamknięty, Taki nam się snuje dramat, Książka 
nienapisana, Rok 1900: szkice o dramacie zapomnianym. Został 
uhonorowany Nagrodą im. Kazimierza Wyki.

 | opracowanie: Małgorzata Kosmala

We Lwowie urodził się 
Zdzisław Jachimecki 
(zm. 27.10.1953 w Kra-
kowie) – historyk muzy-
ki, kompozytor, profesor 

UJ. W pracy naukowej zajmo-
wał się historią muzyki nowo-
żytnej, historią polskiej muzy-
ki renesansowej i biografi styką. 
Opublikował biografi e: Frydery-
ka Chopina, Ryszarda Wagnera, 
Władysława Żeleńskiego i Sta-
nisława Moniuszki. Pozosta-
wił po sobie liczne publikacje 
w czasopismach muzycznych, 
był także encyklopedystą. Prowadził również liczne audycje 
słowno-muzyczne na antenie Polskiego Radia. Został pocho-
wany na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie. 

W Krakowie zmarł Jan Czubek (ur. 12.04.1849 w Bacz-
kowie) – bibliotekoznawca, historyk literatury, fi lolog 
klasyczny, poeta i tłumacz poezji antycznej. Pracował 
jako bibliotekarz w Bibliotece Akademii Umiejętności 
w Krakowie, opublikował wówczas Katalog rękopisów 

Akademii Umiejętności w Krakowie oraz Katalog wydawnictw 
Akademii Umiejętności w Krakowie. Przez kilka lat był redakto-
rem Przewodnika Bibliografi cznego oraz jego kontynuacji – Bi-
bliografi i Polskiej. Przygotował wydania wielu dzieł literackich, 
tłumaczył m.in. Sofoklesa, Homera i Horacego. Został pocho-
wany na Cmentarzu Rakowickim.

W Nowym Sączu urodził się Jan Flis (zm. 9.12.1993 
w Krakowie) – geograf, profesor UJ. Był autorem wie-
lu opracowań dydaktycznych, tj. Kartografi a w zarysie, 
Szkolny słownik geografi czny, Wstęp do geografi i fi zycz-
nej. Znany był z precyzji wypowiedzi i dbałości o język 

polski. Został pochowany na Cmentarzu Rakowickim.

W Krakowie urodziła się Ewa Bąkowska (zm. 
10.04.2010 w Smoleńsku) – bibliotekarka, absol-
wentka bibliotekoznawstwa i informacji naukowej na 
UJ. Początkowo pracowała w Pedagogicznej Bibliote-
ce Wojewódzkiej w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym, 

a następnie rozpoczęła pracę w Bibliotece Jagiellońskiej w Od-
dziale Informacji Naukowej, gdzie została kierownikiem. Publi-
kowała liczne artykuły z zakresu bibliotekoznawstwa i infor-
macji naukowej, a także tworzyła bazę online Polskie bibliografi e 
i informatory w Internecie. Pisała także wiersze oraz kompono-
wała muzykę do utworów własnych i tekstów innych poetów. 

Krakowskie
kalendarium literackie

7 VII
1882

15 VIII
1922

24 VIII
2012

14 VII
1932

20 VII
1912

2 VII
1962

8 VIII
1922
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Na pomoc
KULTURA SŁOWA

FISZKI (089.3)

Koleje proste czyńcie nogam waszym! – to 
fragment z Biblii w przekładzie Szymo-
na Budnego. Trochę niepoważnie było-
by widzieć w tym zachętę do (roz)budowy 
infrastruktury. W polszczyźnie XVI wie-
ku bowiem kolej to ślad, tor zrobiony przez 
koło. Ułatwia on jazdę następcom. Aż na-
gle w wieku XIX nowość i postęp spowo-
dowały połączenie, oplecenie dużej części 
świata siecią torów nie żłobionych, ale wy-
konanych ze stali, nazywanych żelazny-
mi. Precyzujący przymiotnik sygnalizował 
nowość, ale gdy nowy środek komunika-
cji się upowszechnił, zaczęliśmy i my, i pe-

wien pies jeździć koleją bez metalurgiczne-
go uzupełnienia.

Ta fi szka jest o powszechnej wieloznacz-
ności, która nieraz walczy z tendencją do lo-
gicznego podziału świata i rozparcelowania 
środków językowych na osobne monokul-
turowe poletka.

Gdy kolej żelazna, Eisenbahn, była egzo-
tyczną nowością, piszący po polsku starali 
się stworzyć pewien kanon pisania. W przy-
godowej opowieści z wiosny 1847 roku 
czytamy na dolinie dymiły się machiny po-
ciągu żelaznej kolei. Już jednak jesienią tego 
roku Gazeta Krakowska donosiła, że pierw-

szy parowiec Krakowski, ze znacznym ciągiem 
wagonów pojazdowych i transportowych (…) 
wyruszył szczęśliwie do Prus.

Pociąg oznaczać mógł szereg wozów (po-
ciąg artylerii), pociągnięcie (pociąg pędzla), 
zdolność ciągnięcia (koń dobry do pociągu), 
ale też skłonność, inklinację do kogoś. Wie-
loznaczność jest źródłem już niemłodych 
haseł promujących rewitalizowane linie ko-
lejowe: kolej na pociąg i mam pociąg do kolei. 
Nowością zaś w języku i życiu społecznym 
są mikole . Ten pospieszny neologizm ozna-
cza MIłośników KOLei.

 | Artur Czesak

Pociąg
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Nieraz zastanawiamy się, gdzie szukać po-
mocy w zakresie poprawności językowej. 
Internet jest niemal nieograniczonym źró-
dłem wiedzy, ale pamiętajmy, że nie wszyst-
kie publikowane informacje są wiarygodne. 
Dlatego proponuję listę dobrych i sprawdzo-
nych portali, tytułów, programów i nazwisk, 
do których warto się odwołać, gdy mamy ję-
zykowy dylemat. Wszystkie zasoby, o któ-
rych piszę, są dostępne w internecie.

Po pierwsze i przede wszystkim polecam 
Słownik języka polskiego PWN. Słownik ję-
zyka polskiego, poradnia językowa, korpus 
językowy, ciekawostki, zasady pisowni – 
wszystko to znajdziemy pod adresem: www.
sjp.pwn.pl. Wśród autorów odpowiedzi za-
mieszczanych w poradni są językoznawcy: 
prof. Katarzyna Kłosińska, prof. Małgorzata 
Marcjanik, prof. Kazimierz Sikora, dr Adam 
Wolański, prof. Mirosław Bańko, prof. Jerzy 
Bralczyk i dr Maciej Malinowski. Sprawdza-
jąc informacje w zasobach opracowanych 
przez tak doświadczony zespół, może-
my liczyć na rzetelne i wnikliwe wyjaśnie-
nia i oczywiście stuprocentowy profesjo-
nalizm. Przy okazji wyjaśnię krótko, czym 
jest korpus językowy, bo to niezwykle cen-
na baza wiedzy, a chyba mało kto o niej wie. 
To ogromny zbiór rozmaitych fragmentów 
tekstów – literackich, prasowych, inter-
netowych, zróżnicowanych pod względem 
stylu, gatunku, tematyki i czasu powstania 
– pokazujący przykłady użycia około 100 

milionów polskich słów. Do 
czego może się przydać na co 
dzień? Gdy chcemy dowiedzieć 
się, czy pewne połączenia wyra-
zowe są poprawne albo jak zbudo-
wać dobre zdanie z konkretnym sło-
wem kluczowym.

Po drugie: Wielki Słownik Języka Polskiego 
– to praca tworzona przez bardzo liczny ze-
spół badaczy pod redakcją prof. Piotra Żmi-
grodzkiego, językoznawcy i leksykografa 
(czyli specjalisty od tworzenia słowników). 
Projekt realizowany jest już od kilkunastu 
lat, a wszystko odbywa się pod egidą Ko-
mitetu Językoznawstwa Polskiej Akade-
mii Nauk. Wielki Słownik… podaje m.in. de-
fi nicje, wymowę, prawidłową odmianę oraz 
przykłady możliwych połączeń wyrazo-
wych, a także pochodzenie, czyli etymolo-
gię słów. Pod koniec ubiegłego roku obej-
mował ponad 83 tysiące haseł. To bardzo 
rzetelnie i niezwykle obszernie opracowane 
źródło wiedzy z zakresu języka polskiego. 
A zatem: www.wsjp.pl.

Z niemałą radością polecam też Cieka-
wostki językowe na stronie Narodowego 
Centrum Kultury w zakładce Projekty – Oj-
czysty – dodaj do ulubionych. Jeśli chcieliby-
śmy na przykład dowiedzieć się, skąd po-
chodzi słowo tymczasem, kim jest abnegat 
albo czy kolczyki mają coś wspólnego z kol-
czugą – warto tam zajrzeć. To świetny zbiór 
rozmaitych językowych ciekawostek, wśród 

których można poszuki-
wać konkretnych słów i wy-

rażeń lub też beztrosko powędrować sobie 
wśród kafelków z zachęcającymi grafi kami 
i wybrać coś, co akurat wpadnie nam w oko.

Do posłuchania w wolnej chwili polecam 
cykl audycji pt. Co w mowie piszczy? prof. 
Katarzyny Kłosińskiej, które realizowane 
są w radiowej Trójce. Wszystkie archiwalne 
nagrania znajdziemy na stronie Polskiego 
Radia. Mimo bardzo poważnej funkcji, któ-
rą pełni prof. Kłosińska – Przewodniczącej 
Rady Języka Polskiego, zapewniam, że Co 
w mowie piszczy? to program dla każdego, 
kogo po prostu ciekawi język polski.

Na koniec jeszcze interesujący program 
z udziałem niedoścignionego prof. Jana 
Miodka, czyli Słownik posko@polski (więk-
szość odcinków dostępna na VOD TVP). 
Znany chyba wszystkim Polakom autorytet 
w dziedzinie języka polskiego odpowiada 
na pytania zadane przez widzów i słucha-
czy. Tak powstało już niemal 550 odcinków 
nagranych w pięknych wnętrzach biblioteki 
Uniwersytetu Warszawskiego.

To oczywiście nie wszystko, co można 
polecić, ale na początek wystarczy.

| Agata Lesiak
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Statkiem po zielonych łąkach
POMNIKI HISTORII

P O  G O D Z I N A C H

Aby tego doświadczyć, trzeba udać się do kra-
iny dawnego Oberlandu, bo tylko tam zoba-
czymy statki „pływające” po trawie. Ruszaj-
my więc w ten nietypowy rejs najdłuższym 
kanałem żeglownym w Polsce – Kanałem 
Elbląskim. Jego całkowita długość wyno-
si około 150 km, a łączna różnica poziomów 
na śluzach i pochylniach pomiędzy jeziora-
mi to prawie 100 m. Prace nad projektowa-
niem kanału rozpoczęto w 1837 r. Ofi cjalne 
oddanie do użytku nastąpiło wiosną 1862 r. 
Powstał na zlecenie cesarza Fryderyka Wil-
helma IV, pragnącego połączyć szlakiem że-
glownym Prusy Wschodnie z Bałtykiem. Pro-
jektantem był Georg Jacob Steenke.

Wiek XIX to dla Mazur okres niezwykłe-
go ożywienia gospodarczego. W tamtych 
czasach jednym z najpopularniejszych pro-
duktów eksportowych regionu była sosna 
taborska, wysoce ceniona i wykorzystywa-
na w światowym przemyśle szkutniczym 
do produkcji masztów dla żaglowców, i to 
głównie do transportu tych właśnie drzew 
przygotowano całą tę skomplikowaną in-
westycję. Wraz z upowszechnieniem się ko-

lei gospodarcze znaczenie kanału upadło, 
a ponieważ życie nie znosi próżni… miejsce 
sosen zajęli turyści.

To arcydzieło budownictwa wodnego 
wraz ze wszystkimi urządzeniami hydro-
technicznymi i infrastrukturą pozostało do 
dziś niezmienione. Bieżące naprawy mają 
charakter odtworzeniowy i przeprowadza-
ne są bez ingerencji w historyczną struk-
turę budowli. Nie czas i miejsce, by opisy-
wać tutaj nowatorskie (jak na owe czasy) 
rozwiązania techniczne zastosowane pod-
czas budowy kanału. Kto ciekawy, niech 
poszpera w literaturze fachowej. Zarę-
czam, że warto! Unikatowy system 4 śluz, 
5 pochylni, 4 bram ochronnych, akweduk-
tów, zabudowa administracyjna, gospo-
darcza i mieszkalna doskonale wpasowa-
ne są w urzekająco malownicze krajobrazy. 
Zespoły zieleni, szczególnie te usytuowa-
ne w pobliżu pochylni, zostały dla każde-
go obszaru indywidualnie zakomponowa-
ne. Niespiesznie płynące po wodach jezior 
i kanałów statki w newralgicznych miej-
scach „przesiadają się” na specjalne wóz-

fo
t. 

M
ic

ha
ł 

Gr
yc

ho
w

sk
i

ki, które za pomocą systemu stalowych lin 
przeciągane są po torowiskach na drugą 
stronę wzniesienia.

Wrażenie to nie do opisania, kiedy pa-
trzysz na zieloną, kwitnącą łąkę i własnym 
oczom nie wierzysz: raptem pośród traw po-
jawia się jacht, sunie powoli przed siebie i do 
tego pod górkę. To doprawdy niewiarygodne!

 | Anna Grychowska
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Wystawa fotografi czna Ewy i Janusza Ga-
jewskich przedstawia Kraków w sposób od-
mienny od tego, który znamy z pocztówek 
czy albumów. Autorzy zatrzymali bowiem 
w kadrach fragmenty miasta odbite w skle-
powych witrynach, w kałużach, w Wiśle oraz 
połyskliwych elewacjach budynków. Zdjęcia 
ukazują detale architektoniczne rozpozna-
walnych obiektów, ulotne chwile i niepo-
wtarzalne zjawiska. Pokazanie ich w odbiciu 
sprawia, że fotografi e przywołują na myśl 
obrazy impresjonistyczne, a w wielu przy-
padkach można je interpretować jako fan-
tazyjny ekspresjonizm. Takiego Krakowa, 
jaki ukazują autorzy, gdyby nie ich wrażli-
wość, moglibyśmy nie zauważyć. Ewa i Ja-
nusz Gajewscy – członkowie Krakowskiego 
Klubu Fotografi cznego, których połączyła 
pasja, niestrudzenie wędrując po Krakowie 
w różnych porach roku, zarówno w dzień, 
jak i w nocy, utrwalili w wysublimowany 
sposób niepowtarzalny klimat i atmosfe-
rę miasta. Po obejrzeniu wystawy nasuwają 
się słowa wiersza Adama Polewki, a zwłasz-

cza fragment, który wprost można adreso-
wać do zwiedzających:
Któż wypowie Twoje piękno Krakowie prastary,
Chyba że na Sukiennicach przemówią maszkary,
Chyba że się w hymn przemieni Twa duma strzelista,
Z jaką Wieża Maryjacka płynie w gwiezdną przystań.
(…)
Hej, księżycu, ty wagancie, co wędrujesz miasty,
Weź nasz Kraków aż do nieba i opraw go w gwiazdy,
A wy, coście drzwi otwarli, dla wędrownych ptaków,
Idźcie do dom i sny śnijcie tak piękne jak Kraków.

Na życzliwą uwagę ze względu na miejsce 
ekspozycji zasługuje zdjęcie przedstawiają-
ce Zgredka – postać z powieści J.K. Rowling, 
który intensywnie przygląda się Sukien-
nicom i zwiedzającym, co jednych niepo-
koi, a innych bawi, ale też zachęca do lektu-
ry książek o Harrym Potterze. Wystawa Ewy 
i Janusza Gajewskich pt. A może marzenia to 
są, a może sny jest prezentowana w Filii nr 54 
 do końca sierpnia.

 | Aleksandra Gryczyńska

W Y S T A W Y

Lelewel. Rytownik polski

Odbicia Krakowa

To tytuł kolejnej wystawy zorganizowanej 
przez Muzeum Narodowe w Krakowie w ra-
mach obchodów Roku Romantyzmu. W Ga-
lerii Sztuki Polskiej XIX w. w Sukiennicach 
zaprezentowano mało znaną twórczość 
graficzną Joachima Lelewela. Ten zasłużo-
ny Polak znany jest przede wszystkim jako 
historyk, działacz polityczny i emigracyjny, 

wolnomularz, a był też – o czym nie każ-
dy wie – bibliografem, slawistą, poliglotą 
(znał 12 języków), medalierem, numizma-
tykiem, heraldykiem i kartografem. Eks-
pozycja odkrywa i prezentuje Lelewela jako 
rytownika. Można tu podziwiać zarówno 
kunszt i precyzję jego pracy, jak i wartości 
dokumentalną oraz historyczną dzieł arty-
sty. W zbiorach MNK znajdują się 232 ma-
tryce, z czego na wystawie zaprezento-
wano ich aż 220 wraz z odbitkami map, 
monetami i medalami oraz ilustracjami 
do pism z dziejów polskich. Są tu też por-
trety Lelewela, rodzinne – m.in. Joachima 
Daniela Jaucha – i ważnych postaci z epo-
ki: Hugona Kołłątaja czy Napoleona, a tak-
że pejzaże miast i miejsc, z którymi twórca 
był związany, trochę mebli – m.in. biblio-
teczka z książkami, ponadto przedmio-
ty osobistego użytku, kołyska, skrzynka 
z farbami, etui z przyborami kreślarskimi, 
kałamarz, okulary, czapka, a nawet pukiel 
włosów, do tego fotografie osobiste i ro-
dzinne, rękopisy i dokumenty, a także ma-
ska pośmiertna – w sumie 170 obiektów. 
Zobaczymy tu też medale bite w dowód 

uznania dla pracy rytowniczej i naukowej. 
Projekt aranżacji wystawy, która potrwa 
do 2 października tego roku, wykonała Ewa 
Morzyniec. Zachęcam do zwiedzenia tej 
wydzielonej sali w kolorze ciemnej, głębo-
ko nasyconej zieleni, z dyskretnym świa-
tłem i ciepłym klimatem, gdzie przewod-
nikiem są zamieszczone na ścianach teksty 
i opisy przy eksponatach.

 | Barbara Zajączkowska
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Kalendarium
wydarzeń
kulturalno-edukacyjnych

wydarzenia 
dla dzieci

wydarzenia 
w Klubie 
Dziennikarzy 

„Pod Gruszką”

KOMUNIKACJA. MIEJSKA WYSTAWA 
ZABAWEK 
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia 
biblioteki

Biblioteka Główna, Filia nr 3, 8, 14, 16, 21, 22, 24, 
31, 40, 42, 46, 48, 49, 51

Wystawa rozproszona realizowana we współ-
pracy z Muzeum Zabawek, prezentująca za-
bawki nawiązujące do podróżowania »po mie-
ście. Zabawkom towarzyszą cytaty z literatury 
dziecięcej opowiadające o danym eksponacie 
oraz kreatywna karta. Zainteresowani mogą 
pobrać kartę w fi liach, w których znajdują się 
eksponaty, a następnie zbierać pieczątki i wziąć 
udział w konkursie. Szczegółowe informacje na 
muzeumzabawekrakow.pl. 

IMPRESJE RZEŹBIARSKIE – WYSTAWA PRAC 
JACKA OŻOGA
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Biblioteka Główna, Informatorium, ul. Powroź-
nicza 2, tel. 797 024 025

Jacek Ożóg – grafi k, malarz, rzeźbiarz, uczeń 
i wieloletni współpracownik profesora Witolda 
Chomicza. Uczestnik wielu plenerów malarskich, 
wystaw zbiorowych i indywidualnych. Prowadzi 
Otwartą Pracownię Artystyczną, czyli grupę ma-
larską w Krakowie. Jego prace znajdują się w wie-
lu zbiorach prywatnych w kraju i za granicą.

RÓŻNE ROZMAITOŚCI – WYSTAWA PRAC 
JADWIGI SKRZYPEK
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 16, ul. W. Eliasza-Radzikowskiego 29, 
tel. 797 301 005

Jadwiga Skrzypek – pasjonatka malarstwa, 
członkini Bronowickiego Stowarzyszenia Przy-
jaciół Sztuk Wszelkich. Na wystawie prezento-
wano obrazy wykonane techniką olejną.

PEJZAŻ ZIMOWY – CECYLIA SZERSZEŃ, CZYLI 
GALERIA JEDNEGO OBRAZU
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych, ul. Kró-
lewska 59, tel. 797 301 021

Cecylia Szerszeń – częstochowska malarka, 
studiowała w Państwowej Szkole Sztuk Pla-
stycznych w pracowni prof. Hipolita Polańskie-
go. Uprawia malarstwo sztalugowe w techni-
kach olej, pastel, akwarela. 

KOBIETY MOCY – WYSTAWA PRAC IRENY 
PODOLAK I NADII SIEMEK
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 21, Czytelnia naukowa, ul. Królewska 59, 
tel. 797 301 022

Irena Podolak – ukończyła różne krakowskie 
szkoły artystyczne, przebywała w wielu pra-
cowniach, poszukując swojego kierunku. Zrze-
szona w ZPAP w Opolu. Od 2016 roku prowadzi 
własną  pracownię  artystyczną  w Krakowie.
Nadia Siemek – od ponad 20 lat mieszka w Pol-
sce, prowadzi firmę NadiArt, należy do Związ-
ku Polskich Artystów Plastyków w Opolu. Ak-
tywnie uczestniczy w wystawach, organizuje 
i prowadzi warsztaty, udziela lekcji rysunku 
i malarstwa.

RADOŚĆ ŻYCIA – MANDALE SABINY DZIEDZIC
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 22, ul. H. Sienkiewicza 2, tel. 797 301 004

Sabina Dziedzic – inżynier, arteterapeuta 
z uprawnieniami pedagogicznymi, instruktor 
terapii ekspresyjnych, prowadząca autorskie 
warsztaty Mandala – podróż  w głąb siebie, twór-
czyni pracowni Mandala Art Sabina Dziedzic. 
Uczestniczka wystaw, członek Podgórskiego 
Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuk Wszelkich im. 
Karola Wojtyły w Krakowie.

HISTORIA NAGRODY ŻÓŁTEJ CIŻEMKI 
– WYSTAWA
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 31, ul. J. K. Przyzby 10,  tel. 797 024 026

Wystawa z okazji 5-lecia istnienia ogólnopol-
skiej nagrody literackiej wręczanej przez Biblio-
tekę Kraków autorom najpiękniejszych i  naj-
bardziej wartościowych polskich wydawnictw 
adresowanych do dzieci i młodzieży.

ARABIA SAUDYJSKA – WBREW STEREOTYPOM
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 35, ul. T. Chałubińskiego 47, 
tel. 797 024 005

Wystawa fotografi i Jacka Balcewicza.

W ŚWIECIE BARBIE I INNYCH LALEK
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach 
otwarcia biblioteki

Filia nr 40, ul. Łużycka 55, tel. 797 024 017

Unikalna wystawy lalek Barbie oraz Hasbro 
z kolekcji Kamila Buratowskiego.

VÁCLAV HAVEL. POLITYKA I SUMIENIE
5 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 3, 40, 48, 49

Wystawa rozproszona na temat Václava Havla  
przygotowana przez Czeskie Centra, Instytut 
Badania Reżimów Totalitarnych (ÚSTR) i funda-
cję Knihovna Václava Havla. Koncepcją wystawy 
jest ukazanie refl eksji i przesłania Havla, zawar-
tych w jego tekstach.

LETNIE INSPIRACJE – WYSTAWA MALARSTWA 
MAŁGORZATY PALCZEWSKIEJ
5 lipca – 26 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021

Małgorzata Palczewska uprawia rysunek, malar-
stwo olejne, akrylowe i akwarelowe. Przedstawia 
ludzi, zwierzęta, pejzaże, kwiaty i abstrakcje. In-
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teresuje ją także malarstwo architektonicz-
ne. Jej prace znajdują się w zbiorach prywatnych 
w wielu krajach Europy, w USA, Chinach i Japonii. 
Uczestniczy w  akcjach charytatywnych, plene-
rach, wystawach i festiwalach.

HORYZONT ZDARZEŃ – RENATA BONCZAR, 
CZYLI GALERIA JEDNEGO OBRAZU
1–31 sierpnia w godzinach otwarcia biblioteki

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021

Renata Bonczar – malarka, rysowniczka, pro-
jektantka. Jej prace znajdują się w kolekcjach 
prywatnych i państwowych (m. in. w Muzeum 
Narodowym w Krakowie). Członkini Związku 
Polskich Artystów Plastyków w Katowicach.

JAK DOBRZE ZNASZ DĘBNIKI?
1 lipca – 16 września w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Konkurs dla pełnoletnich czytelników ze znajo-
mości Dzielnicy VIII Dębniki polegająca na roz-
wiązaniu krzyżówki. Celem jest popularyzacja 
informacji o Dębnikach oraz promocja Biblio-
teki Kraków. Zestawy upominkowe utrzyma 10 
osób, które zdobędą największą liczbę punk-
tów. Rozwiązaną krzyżówkę należy wrzucić 
do urny do 16.09.2022 r. Ogłoszenie wyników 
i wręczenie upominków nastąpi 24.09.2022 r. 
Patronat Rady i Zarządu Dzielnicy VIII.

WAKACYJNE CZYTANKI – ZGADYWANKI
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia 
biblioteki

Filia nr 44, ul. Spółdzielców 3, tel. 517 377 202

Wakacyjna zabawa literacka dla dzieci. Mło-
dzi czytelnicy podczas wizyty będą mogli wziąć 
udział w zgadywance literackiej. Uczestnicy, 
którzy odgadną 15 zagadek, otrzymają nagro-
dę książkową.

SZACHY
1 lipca – 31 sierpnia w godzinach otwarcia bi-
blioteki

Filia nr 45, Czytelnia i wypożyczalnia popular-
nonaukowa, ul. L. Teligi 24, tel. 797 024 019

Profesjonalne zestawy szachowe z zegarami 
czekają na miłośników tej gry. Z szachów moż-
na korzystać treningowo oraz dla relaksu w go-
dzinach otwarcia biblioteki.

KARTKA Z ZIELNIKA
1 lipca – 7 września w godzinach otwarcia 
biblioteki

Filia nr 45, Czytelnia i wypożyczalnia popular-
nonaukowa, ul. L. Teligi 24, tel. 797 024 019

Konkurs dla uczniów krakowskich szkół pod-
stawowych polegający na wykonaniu kartki 
z zielnika z zebranych w wakacje roślin lub ich 
części. Regulamin i szczegóły dostępne w Filii nr 
45 oraz na stronie www.biblioteka.krakow.pl.

DZIERGANIE W BIBLIOTECE
1 lipca, godz. 17.00–19.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Spotkanie dla wielbicieli robótek ręcznych oraz 
dla osób, które chciałyby nauczyć się dziergać. 

CZYTANIE POD CHMURKĄ
1 lipca, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie fragmentów książek z literatu-
ry dziecięcej. Spotkanie dla dzieci w wieku 3–10 
lat oraz ich rodziców.

NA WAKACJE Z DOBRĄ KSIĄŻKĄ
1 lipca, godz. 12.00–19.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Przegląd nowości wydawniczych dla dorosłych, 
które zakupiono do biblioteki. O godz. 17.00 
prezentacja książek i ich omówienie, po którym 
będzie można je wypożyczyć.

WARSZTATY TANECZNE DLA DZIECI 
– CZĘŚĆ 1
2 lipca, godz. 11.00

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dzieci, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 020

Cykl warsztatów tanecznych obejmujący dwa 
spotkania, które poprowadzi Katarzyna Gi-
za-Szpakowicz. Zajęcia skierowane do osób 
w wieku 7–10 lat. Zapisy mailowe lub telefo-
niczne. Warsztaty fi nansowane ze środków Bu-
dżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa, edycja 
2021.

SPOTKANIE Z TŁUMACZKĄ BARBARĄ 
GAWRYLUK
4 lipca, godz. 10.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Spotkanie autorskie dla dzieci z Barbarą Gawry-
luk, pisarką i tłumaczką szwedzkiej literatury 
dziecięcej m.in. serii Biuro Detektywistyczne Las-
sego i Mai, cyklu Tsatsiki. Odznaczona przez JKM 
Karola XVI Gustawa, Króla Szwecji, Orderem 
Gwiazdy Polarnej. Tydzień skandynawski reali-
zowany w ramach projektu Rodzinne podróże po 
literaturze dofi nansowanego ze środków Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pocho-
dzących z Funduszu Promocji Kultury.

POCZYTAJMY SOBIE
4 lipca, godz. 16.00

Filia nr 55, os. Teatralne 25, tel. 12 644 40 46

Uczestnicy wysłuchają fragmentów opowiadań 
Agnieszki Gadzińskiej Co kapelusz jeść powinien 
i inne opowiadania oraz stworzą do nich własne 
ilustracje.

KRAKÓW Z MIŁOŚCI UTKANY – SPOTKANIE Z 
POEZJĄ IRENY KACZMARCZYK I MAŁGORZATY 
KULISIEWICZ
4 lipca, godz. 17.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Wieczór poetycki. Spotkanie z poetkami Ire-
ną Kaczmarczyk (publicystką, pedagogiem, bi-
bliotekarzem, językoznawcą) oraz Małgorzatą 
Kulisiewicz (autorką esejów, recenzji fi lmowych 
i literackich, publikacji historycznych, realiza-
torką reportaży telewizyjnych).

POCZYTAJ Z NAMI
4 lipca, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Głośne czytanie dla dzieci. Uczestnicy wysłu-
chają fragmentu książki Justyny Bednarek Nie-
samowite przygody dziesięciu skarpetek (czterech 
prawych i sześciu lewych). Ochotnicy wykonają 
pracę plastyczną.

PIPPI – WARSZTATY TEATRALNE 
DLA DZIECI
5 lipca, godz. 10.00

Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15

Warsztaty teatralne dla dzieci prowadzone 
przez Bartosza Watemborskiego, aktora Teatru 
Groteska, w czasie których główną bohaterką 
będzie Pippi Pończoszanka – bohaterka cyklu 
powieści Astrid Lindgren. Tydzień skandynaw-
ski realizowany w ramach projektu Rodzinne po-
dróże po literaturze dofi nansowanego ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

OPOWIEŚCI Z OGRODU
5 lipca, godz. 11.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Interaktywne czytanie książki dla dzieci – uroz-
maicone pytaniami i zagadkami do tekstu. 
Zaprezentowane zostaną fragmenty książ-
ki Wakacje Mikołajka. Spotkanie zaplanowane 
w ogrodzie biblioteki, w przypadku niekorzyst-
nej pogody zostanie przeniesione do czytelni.

WARIACJE Z MONA LISĄ
5 lipca, godz. 12.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Spotkanie dla dzieci od 7. roku życia. Uczestni-
cy zainspirowani książką Piotra Barsony’ego pt. 
Historie Mona Lisy stworzą autorskie wersje ob-
razu Leonarda da Vinci. Zapisy mailowe lub te-
lefoniczne.
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WARSZTATY TANECZNE DLA DZIECI 
– CZĘŚĆ 2
5 lipca, godz. 17.00

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dzieci, ul. Królew-
ska 59, tel. 797 301 020

Cykl warsztatów tanecznych obejmujący dwa 
spotkania, które poprowadzi Katarzyna Gi-
za-Szpakowicz. Zajęcia skierowane do osób 
w wieku 7–10 lat. Zapisy mailowe lub telefo-
niczne. Warsztaty fi nansowane ze środków Bu-
dżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa, edycja 
2021.

SPOTKANIE Z ILUSTRATORKĄ 
MARIANNĄ OKLEJAK
6 lipca, godz. 11.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie autorskie z ilustratorką Marianną 
Oklejak oparte na mitologii skandynawskiej oraz 
warsztaty przygotowane na podstawie Księ-
gi Ludensona zilustrowanej przez artystkę. Ma-
rianna Oklejak zilustrowała także książki nor-
weskiej pisarki Anny-Cathariny Vestly. Tydzień 
skandynawski realizowany w ramach projek-
tu Rodzinne podróże po literaturze dofi nansowa-
nego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu Promo-
cji Kultury.

WIERSZE PANA JULIANA
6 lipca, godz. 16.00

Filia nr 55, os. Teatralne 25, tel. 12 644 40 46

Uczestnicy wysłuchają wybranych wierszy Ju-
liana Tuwima oraz porozmawiają o wyobraźni 
i ukrytych w wierszach morałach.

GRAMY W PLANSZOWE!
6 lipca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Uczestnicy zagrają w popularne gry planszo-
we. Spotkanie dla dzieci w wieku 4–6 lat. Zapisy 
mailowe lub telefoniczne.

SILNA PŁEĆ – SPOTKANIE Z SYLWIĄ 
KRÓLIKOWSKĄ
6 lipca, godz. 17.30

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Spotkanie z trenerką biznesu Sylwią Kró likow-
ską na temat jej książki Silna płeć. Współpra-
cuje z korporacjami, posiada międzynarodowe 
doświadczenie trenerskie, jest autorką trzech 
książek oraz ekspertką w Radiu ZET, RMF FM 
i telewizji TVN24. Prowadzenie: Ludmiła Gu-
zowska.

W WAKACJE CZYTAMY WIĘCEJ: 
O FILOZOFII!
7 lipca, godz. 10.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Uczestnicy podejmą próbę 
odpowiedzi na najbardziej fundamentalne py-
tania dotyczące człowieka, jego losu i wierzeń. 

Z pomocą przyjdą książki z serii Dzieci fi lozofują, 
komiks Arystoteles. Głód wiedzy oraz gra Pytaki.

KLUB DOJRZAŁEGO CZYTELNIKA
7 lipca, godz. 15.30

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Spotkanie Klubu Dojrzałego Czytelnika, na któ-
rym zaprezentowana zostanie postać i twór-
czość Mirosława Nahacza, pisarza i scenarzysty, 
związanego z Wydawnictwem Czarne.

LITERATURA SZWEDZKA BEZ TAJEMNIC
7 lipca, godz. 16.00

Filia nr 45, Czytelnia i wypożyczalnia popular-
nonaukowa, ul. L. Teligi 24, tel. 797 024 019

 Spotkanie z dr Elżbietą Żurawską – znawczynią 
współczesnej literatury szwedzkiej, pracowni-
kiem Uniwersytetu Jagiellońskiego. Prelegentka 
opowie o szwedzkich powieściach kryminalnych 
oraz literaturze faktu. Tydzień skandynawski 
realizowany w ramach projektu Rodzinne podró-
że po literaturze dofi nansowanego ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego po-
chodzących z Funduszu Promocji Kultury.

KOBIETY MOCY – WERNISAŻ WYSTAWY PRAC 
IRENY PODOLAK I NADII SIEMEK
7 lipca, godz. 18.00

Filia nr 21, Czytelnia naukowa, ul. Królewska 59, 
tel. 797 301 022

Wernisaż wystawy pt. Kobiety mocy, na której 
zaprezentowano prace malarskie Ireny Podolak 
i Nadii Siemek.

O SZWECJI SŁÓW KILKA
8 lipca, godz. 17.00

Filia nr 31, ul. J. K. Przyzby 10, tel. 797 024 026

 Spotkanie z Na-
talią Kołaczek – 
skandynawistką, 
autorką książki 
I cóż, że o Szwecji, 
tłumaczką lite-
ratury szwedzkiej 
np. Made in Swe-
den: 60 słów, któ-
re stworzyły na-
ród, Przyjaciele 
zwierząt. Tydzień 
s k a n d y n a w -
ski realizowany 
w ramach pro-
jektu Rodzinne podróże po literaturze  dofi nan-
sowanego ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury.

CZYTANIE POD CHMURKĄ
8 lipca, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie fragmentów książek z literatury 
dziecięcej. Spotkanie dla dzieci w wieku 3–10 lat 
oraz ich rodziców.

PIKNIK SKANDYNAWSKI
9 lipca, godz. 11.00–16.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Finałowe wydarzenie tygodnia skandynaw-
skiego. W programie: przedstawienie teatralne 
o Pippi, warsztaty tkackie, spotkanie na temat 
wikingów, gra terenowa dla rodzin, warszta-
ty plastyczne, mecz hokeja na trawie i wiele in-
nych atrakcji. Piknik skandynawski realizowany 
w ramach projektu Rodzinne podróże po literatu-
rze dofi nansowanego ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.

POCZYTAJ Z NAMI
11 lipca, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Głośne czytanie dla dzieci. Uczestnicy wysłu-
chają fragmentu książki Basia i wyprawa do lasu 
Zofi i Staneckiej i Marianny Oklejak. Ochotnicy 
wykonają prace plastyczną.

OPOWIEŚCI Z OGRODU
12 lipca, godz. 11.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Interaktywne czytanie książki dla dzieci – uroz-
maicone pytaniami i zagadkami do tekstu. Za-
prezentowane zostaną fragmenty książek Gruf-
falo i Mały Gruff alo. Spotkanie zaplanowane 
w ogrodzie biblioteki, w przypadku niekorzyst-
nej pogody zostanie przeniesione do czytelni.

GRAMY W EUROBUSINESS!
12 lipca, godz. 12.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Spotkanie dla dzieci od 8. roku życia. Uczestnicy 
rozegrają partie gry Eurobusiness. Zapisy mailo-
we lub telefoniczne.

KOLOROWE MOTYLE
13 lipca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Zajęcia plastyczne dla dzieci w wieku 4–6 lat. 
Uczestnicy wykonają papierowe motyle. Zapisy 
mailowe lub telefoniczne.

W WAKACJE CZYTAMY WIĘCEJ: 
O EMOCJACH!
14 lipca, godz. 10.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Uczestnicy poznają książkę 
Co robią uczucia? Tiny Oziewicz, poznają uczucia 
i emocje oraz sposoby radzenia sobie z nimi.

CZYTANIE POD CHMURKĄ
15 lipca, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie fragmentów książek z literatury 
dziecięcej. Spotkanie dla dzieci w wieku 3–10 lat 
oraz ich rodziców.



25

POCZYTAJ Z NAMI
18 lipca, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Głośne czytanie dla dzieci. Uczestnicy wysłu-
chają fragmentu książki Kiedy tata Oli był mały 
Thomasa Brunstroma i Thorbjørna Christoff er-
sena. Ochotnicy wykonają pracę plastyczną.

OPOWIEŚCI Z OGRODU
19 lipca, godz. 11.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Interaktywne czytanie książki dla dzieci – uroz-
maicone pytaniami i zagadkami do tekstu. Za-
prezentowane zostaną fragmenty książki Ame-
lia Bedelia. Spotkanie zaplanowane w ogrodzie 
biblioteki, w przypadku niekorzystnej pogody 
zostanie przeniesione do czytelni.

DZIEŃ KSIĘŻYCA
20 lipca w godzinach otwarcia biblioteki

Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15

Zajęcia dla dzieci przedszkolnych i wczesnosz-
kolnych. Uczestnicy wykonają tekturową rakie-
tę i zapoznają się z książkami na temat kosmosu 
i pierwszego lądowania człowieka na Księżycu.

KOLOROWY ZAWRÓT GŁOWY
20 lipca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Literackie zabawy z chustą animacyjną dla dzie-
ci od 5. roku życia.

W WAKACJE CZYTAMY WIĘCEJ: 
O HISTORII!
21 lipca, godz. 10.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Uczestnicy rozstrzygną ty-
tułowy spór Jadwiga kontra Jagiełło z książki Gra-
żyny Bąkiewicz, poznają losy niektórych wład-
czyń Polski z Pocztu królowych polskich Anny 
Kaszuby-Dębskiej oraz zagrają w grę Miś Wojtek.

POCZYTAJ Z NAMI
25 lipca, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Głośne czytanie dla dzieci. Uczestnicy wysłu-
chają fragmentu książki O fretce, która dała się 
porwać wiatrowi Marty Guśniowskiej. Ochotnicy 
wykonają pracę plastyczną.

PONIEDZIAŁKOWE PLANSZÓWKOWANIE
25 lipca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Uczestnicy zagrają w popularne gry planszowe. 
Spotkanie dla dorosłych i starszej młodzieży. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne.

OPOWIEŚCI Z OGRODU
26 lipca, godz. 11.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Interaktywne czytanie książki dla dzieci – uroz-
maicone pytaniami i zagadkami do tekstu. Za-
prezentowane zostaną fragmenty książek Edzio 
i duch lasu oraz Edzio i nocna wyprawa. Spotka-
nie zaplanowane w ogrodzie biblioteki, w przy-
padku niekorzystnej pogody zostanie przenie-
sione do czytelni.

GRAMY W DIXIT!
26 lipca, godz. 12.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Spotkanie dla dzieci od 8. roku życia. Uczestni-
cy rozegrają partie gry Dixit. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne.

CO MIESZKA I ŚPI ZE MNĄ DRZWI 
W DRZWI?
27 lipca, godz. 16.00

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dzieci, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 020

Warsztaty przyrodnicze dla dzieci w wieku 
7-10 lat prowadzone przez edukatorów z fi rmy 
Szkiełko i Oko. Dzieci dowiedzą się, co zwierzęta 
jedzą, mieszkając między domami, i gdzie śpią, 
jeśli nie mają dostępu do koron drzew albo gę-
stych krzewów. Zapisy mailowe lub telefonicz-
ne. Warsztaty fi nansowane ze środków Budżetu 
Obywatelskiego Miasta Krakowa, edycja 2021.

KOLOROWE MOTYLE
27 lipca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Zajęcia plastyczne dla dzieci w wieku 4–6 lat. 
Uczestnicy wykonają papierowe motyle. Zapisy 
mailowe lub telefoniczne.

W WAKACJE CZYTAMY WIĘCEJ: O FIZYCE!
28 lipca, godz. 10.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym poświęcone dwóm zagad-
nieniom fi zyki: grawitacji i radioaktywności. 
Uczestnicy za pomocą książki Atomowa przy-
goda profesora Astrokota oraz komiksu Maria 
Skłodowska-Curie. Pierwiastki promieniotwórcze 
poznają sylwetki Isaaka Newtona i Marii Skło-
dowskiej-Curie, a także zagrają w quiz Timeline. 
Nauka i odkrycia.

ŚWIATOWY DZIEŃ TYGRYSA
29 lipca w godzinach otwarcia biblioteki

Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15

Zajęcia dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Uczestnicy poznają tygry-
sich bohaterów literackich i wykonają tygryska 
z papierowych rolek.

POKOLORUJ SWÓJ ŚWIAT
1–5 sierpnia w godzinach otwarcia 
biblioteki

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Z okazji Dnia Kolorowania Biblioteka Główna 
zaprasza małych i dużych na tydzień kolorowa-
nia. Codziennie będzie można otrzymać kolo-
rowankę, zostaną również przygotowane kred-
ki i pisaki, aby można było kolorować w czytelni 
lub bibliotecznym ogrodzie.

W ŚWIECIE JAPOŃSKICH OPOWIEŚCI 
– SPOTKANIE Z KATARZYNĄ NOWAK 
1 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 56 Oddział dla dzieci, os. Zgody 7, 
tel. 12 642 16 43

Spotkanie autorskie dla dzieci z Katarzyną No-
wak, współautorką książki Japońskie baśnie 
i opowieści. Uczestnicy poznają japońskie baj-
ki o zwierzętach, a także historie o dorocznych 
świętach i uroczystościach. Tydzień japoński re-
alizowany w ramach projektu Rodzinne podróże 
po literaturze dofi nansowanego ze środków Mi-
nistra Kultury i Dziedzictwa Narodowego po-
chodzących z Funduszu Promocji Kultury.

POBAWMY SIĘ WYOBRAŹNIĄ
1 sierpnia, godz. 16.00

Filia nr 55, os. Teatralne 25, tel. 12 644 40 46

Uczestnicy wysłuchają fragmentów książki Mal-
winka i Lusia. Ucieczka jednorożca,  porozmawia-
ją na temat przeczytanej książki, ułożą nowe hi-
storyjki, a następnie je zilustrują.

POCZYTAJ Z NAMI
1 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Głośne czytanie dla dzieci. Uczestnicy wysłu-
chają fragmentu książki Praktyczny pan Roksa-
ny Jędrzejewskiej-Wróbel. Ochotnicy wykonają 
pracę plastyczną.

KRAJ WSCHODZĄCEGO SŁOŃCA 
- WARSZTATY
2 sierpnia, godz. 13.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Warsztaty dla dzieci, w czasie których poznają 
symbolikę japońskiej fl agi, nauczą się witać po 
japońsku, przymierzą oryginalne stroje, zatań-
czą taniec z wachlarzami, pobawią się tradycyj-
nymi zabawkami. Tydzień japoński realizowany 
w ramach projektu Rodzinne podróże po litera-
turze dofi nansowanego ze środków  Ministra 
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 Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury.

OPOWIEŚCI Z OGRODU
2 sierpnia, godz. 11.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Interaktywne czytanie książki dla dzieci – uroz-
maicone pytaniami i zagadkami do tekstu. Za-
prezentowane zostaną fragmenty książki Fred 
– psi ekopatrol. Spotkanie zaplanowane w ogro-
dzie biblioteki, w przypadku niekorzystnej po-
gody zostanie przeniesione do czytelni.

WAKACYJNE ORIGAMI
2 sierpnia, godz. 12.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Zajęcia plastyczne dla dzieci od 7. roku życia. 
Uczestnicy wykonają proste modele origami. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne.

ŻYCIORYS BŁĘKITNĄ KRWIĄ PISANY – 
SPOTKANIE AUTORSKIE Z JAROSŁAWEM 
POTOCKIM
2 sierpnia, godz. 18.00

Filia nr 21, Czytelnia naukowa, ul. Królewska 59, 
tel. 797 301 022

Spotkanie z historykiem sztuki, poetą, dzien-
nikarzem, plastykiem, literatem, opozycjonistą 
okresu PRL, podróżnikiem, marynarzem. Jaro-
sław Potocki opowie o swoich podróżach, książ-
kach, przygodach.  
Prowadzenie: Janusz Mika.

POROZMAWIAJMY O UCZUCIACH
3 sierpnia, godz. 16.00

Filia nr 55, os. Teatralne 25, tel. 12 644 40 46

Uczestnicy wysłuchają fragmentów książki 
Anny Edyk Od złości do radości.

GRAMY W PLANSZOWE!
3 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Uczestnicy zagrają w popularne gry planszo-
we. Spotkanie dla dzieci w wieku 4–6 lat. Zapisy 
mailowe lub telefoniczne.

SPOTKANIE Z ZOFIĄ JURCZAK
3 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 33, ul. Zakopiańska 103, tel. 797 024 012

Spotkanie z Zofi ą Jurczak, kulturoznawczy-
nią, miłośniczką turystyki kulturowej, autorką 
bloga podrozepokulturze.pl, na którym opisu-
je wycieczki zarówno po Krakowie, jak i odle-
głych krajach. Zofi a Jurczak opowie o podró-
żach do Japonii. Tydzień japoński realizowany 
w ramach projektu Rodzinne podróże po literatu-
rze dofi nansowanego ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.

W WAKACJE CZYTAMY WIĘCEJ: 
O SZTUCE!
4 sierpnia, godz. 10.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Uczestnicy odpowiedzą na 
pytania, czym jest piękno, czy każdy może być 
artystą i po co jest sztuka. Przeczytają frag-
menty książki Piękno i sztuka. Co to takiego? 
Oscara Brenifi era, a wykorzystując reprodukcje 
dzieł, odtworzą wybrane z nich.

HERBATA W STYLU JAPOŃSKIM
4 sierpnia, godz. 17.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Pokaz tradycyjnego parzenia herbaty w sty-
lu japońskim oraz ceremonia picia herbaty po-
łączona z degustacją. Omówienie procesu pa-
rzenia herbaty oraz prezentacja niezbędnego 
wyposażenia. Tydzień japoński realizowany 
w ramach projektu Rodzinne podróże po literatu-
rze dofi nansowanego ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.

TAJEMNICE IKEBANY 
5 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 21 Czytelnia naukowa, ul. Królewska 59, 
tel. 797 301 021

O japońskiej sztuce układania kwiatów opowie 
Joanna Haba, certyfi kowana studentka Szkoły 
Ikenobo w Japonii. W programie: krótki wykład 
z projekcją zdjęć, część pokazowa, prezentacja 
książek na temat ikebany, część warsztatowa. 
Tydzień japoński realizowany w ramach projektu 
Rodzinne podróże po literaturze dofi nansowanego 
ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego pochodzących z Funduszu Promocji Kul-
tury. Zapisy mailowe za pośrednictwem formu-
larza dostępnego na www.biblioteka.krakow.pl.
 
CZYTANIE POD CHMURKĄ
5 sierpnia, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie fragmentów książek z literatu-
ry dziecięcej. Spotkanie dla dzieci w wieku 3–10 
lat oraz ich rodziców.

PIKNIK JAPOŃSKI
6 sierpnia, godz. 11.00–16.00

Biblioteka Główna, ul. Po wroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Finałowe wydarzenie tygodnia japońskiego. 
W programie: spotkanie z Karoliną Bednarz, au-
torką książki Kwiaty w pudełku. Japonia ocza-
mi kobiet, pokaz i warsztaty szermierki japoń-
skiej, warsztaty komiksowe Manga, warsztaty 
kaligrafi czne, nauka języka japońskiego, zaję-
cia plastyczne kusudama, warsztaty tworzenia 
kendamy, pakowanie rzeczy w furoshiki i wiele 
innych. Swoje publikacje zaprezentuje Wydaw-
nictwo Karakter. Piknik japoński realizowany 
w ramach projektu Rodzinne podróże po literatu-
rze dofi nansowanego ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.

WIATR WE WŁOSACH – WARSZTATY 
KREATYWNE
6 sierpnia, godz. 13.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Czuję ten wiatr we włosach, czuję się wolna/
wolny. Wydaje mi się, że mogę dotrzeć na koniec 
świata. Historyczna zabawka, czerwony kabrio-
let i uczucie wolności, jakie daje jazda takim sa-
mochodem, będą punktem wyjścia do stwo-
rzenia własnego pojazdu – zabawki. Warsztat 
kreatywny towarzyszy wystawie Komunika-
cja. Miejska wystawa zabawek. Szczegóły: mu-
zeumzabawekkrakow.pl.

POCZYTAJ Z NAMI
8 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Głośne czytanie dla dzieci. Uczestnicy wysłu-
chają fragmentów książek Ivar buduje dom dla 
pteranodona oraz Ivar i zaginiony diplodok Lisy 
Bjarbo. Ochotnicy wykonają pracę plastyczną.

PONIEDZIAŁKOWE PLANSZÓWKOWANIE
8 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Uczestnicy zagrają w popularne gry planszowe. 
Spotkanie dla dorosłych i starszej młodzieży. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne.

GRAMY W EUROBUSINESS!
9 sierpnia, godz. 12.00

Filia nr 48, os. Boh. Września 26, tel. 12 645 95 27

Spotkanie dla dzieci od 8. roku życia. Uczestnicy 
rozegrają partie gry Eurobusiness. Zapisy mailo-
we lub telefoniczne.

NIETOPERZE – NOCNI WĘDROWCY
10 sierpnia, godz. 16.00

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dzieci, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 020

Warsztaty przyrodnicze dla dzieci w wieku 
7–10 lat prowadzone przez edukatorów z fi rmy 
Szkiełko i Oko. Dzieci dowiedzą się, gdzie miesz-
kają nietoperze, czym się odżywiają i dlacze-
go mogą latać. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

WESOŁE OŚMIORNICE
10 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Boh. Września 26, tel. 12 645 95 27

Spotkanie dla dzieci w wieku 4–6 lat. Uczest-
nicy wykonają papierowe ośmiornice. Zapisy 
 mailowe lub telefoniczne.

W WAKACJE CZYTAMY WIĘCEJ: 
O KOMPUTERACH!
11 sierpnia, godz. 10.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Prezentacja dotycząca bu-
dowy komputera, działań w sieci i podstawo-
wych zasad bezpieczeństwa w internecie. Prze-
czytane zostaną fragmenty książki Tata w sieci 
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oraz rozegrana zostanie partia gry planszowej 
Minecraft builders and bioms.

ŚWIATOWY DZIEŃ SŁONIA
12 sierpnia w godzinach pracy biblioteki

Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15

Zajęcia dla dzieci w wieku przedszkolnym i wcze-
snoszkolnym. Uczestnicy poznają słonia Elmera 
oraz wykonają słonia z tekturowych rolek.

CZYTANIE POD CHMURKĄ
12 sierpnia, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie fragmentów książek z literatu-
ry dziecięcej. Spotkanie dla dzieci w wieku 3–10 
lat oraz ich rodziców.

KOLOROWY ZAWRÓT GŁOWY
17 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Literackie zabawy z chustą animacyjną dla 
dzieci od 5. roku życia.

W WAKACJE CZYTAMY WIĘCEJ: 
O NATURZE!
18 sierpnia, godz. 10.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Przedstawione zosta-
ną interesujące fakty przyrodnicze, uczestni-
cy odbędą czytelniczą podróż po ekosystemach 
z całego świata poprzez książki O rety! Przyroda 
świata Tomasza Samojlika i Nela i zapiski zoolo-
ga. Zajęcia zakończy  gra Baobab.

WSIĄŚĆ DO POCIĄGU BYLE JAKIEGO 
I DOTRZEĆ DO KRAINY ZE SNÓW 
– WARSZTATY
19 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 16, ul. W. Eliasza-Radzikowskiego 29, 
tel. 797 301 005

Wsiądź do pociągu, wygodnie umość się 
w kuszetce i dojedź do krainy ze snów. Traktując 
dworzec kolejowy jako punkt początkowy po-
dróży, przeniesiemy się do magicznego świata 
snów i marzeń. Warsztat towarzyszy wystawie 
Komunikacja. Miejska wystawa zabawek. Szcze-
góły: muzeumzabawekrakow.pl.

CZYTANIE POD CHMURKĄ
19 sierpnia, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie fragmentów książek z literatu-
ry dziecięcej. Spotkanie dla dzieci w wieku 3–10 
lat oraz ich rodziców.

POCZYTAJ Z NAMI
22 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Głośne czytanie dla dzieci. Uczestnicy wysłu-
chają fragmentów książki Kubuś i hefalumpy. 
Ochotnicy wykonają pracę plastyczną.

PONIEDZIAŁKOWE PLANSZÓWKOWANIE
22 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Uczestnicy zagrają w popularne gry planszowe. 
Spotkanie dla dorosłych i starszej młodzieży. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne.

GRAMY W DIXIT!
23 sierpnia, godz. 12.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Spotkanie dla dzieci od 8. roku życia. Uczestni-
cy rozegrają partie gry Dixit. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne.

WESOŁE OŚMIORNICE
24 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Boh. Września 26, tel. 12 645 95 27

Spotkanie dla dzieci w wieku 4–6 lat. Uczestni-
cy wykonają papierowe ośmiornice. Zapisy ma-
ilowe lub telefoniczne.

W WAKACJE CZYTAMY WIĘCEJ: 
O RÓŻNOŚCIACH!
25 sierpnia, godz. 10.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Uczestnicy poznają książki 
Tato, a dlaczego?, Tato, a po co? Wojciecha Miko-
łuszki i Czy ryby piją wodę? Jeszcze więcej sekre-
tów zwierząt i ludzi Doroty Sumińskiej oraz za-
grają w grę Pictureka.

IMPRESJE RZEŹBIARSKIE – FINISAŻ WYSTAWY
26 sierpnia, godz. 18.00

Biblioteka Główna, Informatorium, 
ul. Powroźnicza 2, tel. 797 024 025

Finisaż wystawy prac Jacka Ożoga.

CZYTANIE POD CHMURKĄ
26 sierpnia, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie fragmentów książek z literatu-
ry dziecięcej. Spotkanie dla dzieci w wieku 3–10 
lat oraz ich rodziców.

LETNIE INSPIRACJE – FINISAŻ WYSTAWY
26 sierpnia, godz. 18.30

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021

Finisaż wystawy prac Małgorzaty Palczewskiej.

ETNOPIKNIK
27 sierpnia, godz. 11.00–17.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Piknik w ogrodzie Biblioteki Głównej, którego 
charakter będzie nawiązywał do tradycji doży-
nek. W programie: rozstrzygnięcie i wręczenie 
nagród w konkursie fotografi cznym EtnoKraków 
i konkursie Wieńce, bukiety, zielniki, prezentacja 
wyrobów ludowych, pokaz oczepin weselnych, 

występy zespołów ludowych, nauka tańca oraz 
potańcówka. Wydarzenie realizowane w ramach 
projektu Moc podmiejskich tradycji dofi nanso-
wano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach programu Narodowego 
Centrum Kultury: EtnoPolska. Edycja 2022.

DZIEŃ STRAŻY MIEJSKIEJ
29 sierpnia, godz. 16.00

Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15

Zajęcia dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym. Uczestnicy pokolorują 
strażniczkę-ośmiorniczkę, a dzięki uprzejmości 
Straży Miejskiej będą mogli przymierzyć czapki 
oraz kamizelki. Będzie można odgadywać stop-
nie służbowe na pagonach. Na najlepszych będą 
czekały nagrody przygotowane przez Straż 
Miejską w Krakowie. Dzieci otrzymają także od-
blask na rękę.

SPOTKANIE Z POEZJĄ MARIUSZA S. KUSIONA
29 sierpnia, godz. 17.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Wieczór poetycki Mariusza S. Kusiona – publi-
cysty, poety, animatora kultury, prawnika, tre-
nera nauki i szkoleń prawnych, autora książek 
poetyckich. Zainteresowany jest syntezą sztuk, 
podejmuje wspólne projekty z twórcami mu-
zyki, tańca, teatru i plastyki. Członek Zarządu 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich oraz Komisji 
Dialogu Obywatelskiego ds. Kultury przy Urzę-
dzie Miasta Krakowa. Oprawa muzyczna: Sasha 
Khmilovsky (gitara, śpiew). Prowadzenie: Mał-
gorzata Kulisiewicz.

POCZYTAJ Z NAMI
29 sierpnia, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Głośne czytanie dla dzieci. Uczestnicy wysłu-
chają fragmentu książki Tata Oli nie umie prze-
grywać Thomasa Brunstroma i Thorbjør-
na Christoff ersena. Ochotnicy wykonają pracę 
plastyczną.

KROWODRZA SUBIEKTYWNIE
31 sierpnia, godz. 18.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Spotkanie z Janu-
szem Miką, auto-
rem książki Krowo-
drza subiektywnie. 
Architektura. Budow-
niczowie. Genius loci. 
Publikacja zawie-
ra teksty dotyczą-
ce architektury Kro-
wodrzy, jej twórców 
i mieszkańców oraz 
wiele artystycznych 
fotografii wykona-
nych przez Rafała Bilskiego i Mateusza Łysika. 
Prowadzenie: Krzysztof Maćkowski. Patronat 
medialny: Dziennik Polski. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne.
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